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Uvod

Publikidcia zaznamenéva hlavné trendy populaéného vyvoja v regionoch Slovenskej
republiky v kontexte poslednych desiatich rokov na pozadi zmien, ktoré nastali v rdmci
demografickych procesov a demografickych Struktar obyvatelstva.

Publikacia popisuje zakladné demografické procesy — sobasSnost, rozvodovost,
porodnost, plodnost, potratovost, dmrtnost, migraciu a ich zmeny, su
charakterizované Struktary obyvatelov podfla pohlavia, veku a narodnosti.

Publikaciu dopifiaju tabulky, grafy a mapy. Tabulky obsahujiu Gdaje za sledované
obdobie (2005 — 2014), grafy znazorfiuju vyvojové trendy demografickych procesov
a mapy zobrazuju ich stav v roku 2014 do Urovne okresov.

Zdrojom vetkych Gdajov v publikéacii je Statisticky Grad Slovenskej republiky. Udaje
boli ziskané spracovanim Statistickych hlaseni radu OBYV 1-5/12. Udaje o potratoch
su prevzaté z rezortného vykaznictva Ministerstva zdravotnictva Slovenskej republiky,
ktoré zabezpecuje Narodné centrum zdravotnickych informécii v Bratislave a nasledne
boli spracované Statistickym turadom Slovenskej republiky.



1. Bratislavsky kraj
Stav a prirastky obyvatelstva — Bratislavsky kraj
K 31. 12. 2014 mal Bratislavsky kraj 625 167 trvale byvajucich obyvatelov.

Pocetnost obyvatelstva ma rastuici trend

T1.1 Prirastky obyvatel'stva v Bratislavskom kraji, 2005 — 2014

Ukazovatel Rok
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Stav trvale byvajliceho obyvatelstva k 31.12. | 603 699 | 606 753 | 610850 | 616 578 | 622 706 | 628 686 | 606 537 | 612682 | 618 380 | 625 167
Prirodzeny prirastok/abytok:

absolltny pocet -48 68 554 | 1048 | 1684, 1610 2069 1771 1469 2029

na 1 000 obyvateflov -0,1 01 0,9 17 2,7 2,6 34 2,9 24 33
Migraény prirastok/abytok:

absoldtny pocet 2615 2986 3543 4680 4444 4370 | 4537 4374 4229 4758

na 1 000 obyvatelov 43 49 58 76 72 7,0 73 72 6,9 7,7
Celkovy prirastok/dbytok:

absoldtny pocet 2567 | 3054 4097, 5728 6128 5980 | 6606 6145 5698 6787

na 1 000 obyvateflov 43 5,0 6,7 9,3 9,9 9,6 10,7 10,1 9,3 10,9
Hustota obyvatel'stva 2935 | 2947 2967, 2990 301,9 3049 | 2939 2970 2999 3029

g

Prevazuje migraény prirastok nad prirodzenym prirastkom

G1.1 Vyvoj prirastkov obyvatel'stva v Bratislavskom kraji, 2005 — 2014
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SobaSe — Bratislavsky kraj
V roku 2014 bolo v Bratislavskom kraji uzavretych 3 676 manzelstiev.

SSou sobasnostou

T1.2 Vybrané charakteristiky sobaSnosti v Bratislavskom kraji, 2005 — 2014

Ukazovatel Rok
2005 = 2006 & 2007 2008 = 2009 | 2010 @ 2011 = 2012 | 2013 = 2014

Pocet sobasov 3312 3334 3576, 3523 3419 | 3345 3375 3597 | 3409 3676
Pocet sobasov na 1 000 obyvatelov 55 55 59 57 515 53 5,6 59 515 59
Priemerny vek pri sobasi

muZi 33,0 334 335 33,6 34,0 344 34,7 34,9 35,0 353

Zeny 29,7 30,1 30,3 30,8 308 314 317 32,0 32,0 325
Priemerny vek vzajomne slobodnych

muZi 29,8 29,9 30,0 304 30,7 313 313 317 318 32,1

Zeny 27,2 274 275 28,1 28,4 28,8 28,8 29,4 294 298

e

a maximalnu hodnotu, 5,9 %o, dosiahla v roku 2014.

Trendom je zvySovanie priemerného veku pri sobasi. V roku 2014 dosiahol u muzov
35 rokov, u zien 33 rokov. ZvySuje sa aj priemerny vek vzajomne slobodnych, v roku
2014 u muzov bol 32 rokov, u zien 30 rokov. Z hladiska vekovej Struktiry u muzov
rastie poCet manzelstiev uzatvaranych vo vekovych skupinach 30 — 39 rokov a klesaju
sobase v nizSich vekovych skupinach, najmé 20 — 29-ro¢nych. U Zien vyznamne stapla
sobasnost vo vekovej skupine 30 — 34-ro€nych, ale stale je najvySSia vo vekovej
skupine 25 — 29-ro¢nych, v roku 2014 pripadlo v tejto vekovej skupine takmer 55
sobaSov na 1 000 Zien stredného stavu. Klesajuci trend v sobasnosti Zien je zjavny
v mladSich vekovych kategoriach (do 24 rokov).

G1.2 Vyvoj sobasnosti podla veku v Bratislavskom kraji, 2005 — 2014
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Rozvodovost’ — Bratislavsky kraj
V roku 2014 bolo v Bratislavskom kraji rozvedenych 1 381 manzelstiev.

m vekom manzelov pri rozvode

Hodnota priemerného veku manzelov pri rozvode bola u muzov 44 a u Zien 41 rokov.
Medziro¢ny pokles poctu rozvedenych manzelstiev v roku 2014 bol v Bratislavskom
kraji najvyraznejsi (o0 206), stale vSak kraj patri medzi kraje s najvysSou rozvodovostou.
O zniZujucej sa rozvodovosti sved&i aj pomerovy ukazovatel po¢tu rozvodov na 100
uzavretych manzelstiev v danom roku, ktory od zaciatku sledovaného obdobia klesol
0 13,2 bodu na 37,6. Ten vSak zavisi aj od poctu sobasov v referenénom roku.

1 000 obyvatelov pripadli 2 rozvody.

Priemerna dizka trvania manzelstva sa pohybuje celé sledované obdobie nad
14 rokov. Najvyssi pocet rozvodov bol u manzelstiev trvajucich 5 az 9 rokov.

Z 1 451 podanych navrhov bolo rozvedenych 1 381 manzelstiev (95,2 %).

G1.3 Hrub& miera rozvodovosti podfa veku a pohlavia v Bratislavskom kraji a v SR, 2014
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T1.3 Vybrané charakteristiky rozvodovosti v Bratislavskom kraji, 2005 — 2014

Ukazovatel Rok
2005 2006 | 2007 | 2008 = 2009 2010 | 2011 2012 | 2013 = 2014

Rozvody
absolltny pocet 1682 1917 1736 1775 1713 1686 | 1515 1594 1587 1381
na 1 000 obyvatelov 28 32 29 29 28 2,7 25 2,6 2,6 2,2
Index rozvodovosti 50,8 57,5 48,6 50,4 50,1 50,4 449 443 46,6 37,6
Priemerny vek pri rozvode
muZi 411 41,7 419 42,0 423 424 42,6 429 434 438
Zeny 38,6 39,0 394 39,3 39,5 399 39,8 40,2 405 410
Navrh podali
muZi 820 797 649 738 656 656 585 636 585 570
Zeny 1319 1274 1161 1095 1092 1067 970 1022 1081 881
Priemerna dizka trvania manzelstva 144 14,7 14,8 144 14,8 14,6 14,4 14,3 14,5 14,6
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Plodnost’ a pérodnost’ — Bratislavsky kraj
V roku 2014 sa v Bratislavskom kraji narodilo 7 759 zivych deti.

Rastuci trend pérodnosti

V roku 2014 mal Bratislavsky kraj najvySSiu  G1.4 Zivonarodeni podFa poradia
hrubd mieru Zivorodenosti zo vSetkych v Bratislavskom kraji, 2014
regionov (12,5 %o). 2%
Uhrnna plodnost dosiahla hodnotu 1,48
dietata na Zenu vo fertiinom veku a znamena 8%
teda nedostatocnu reprodukciu populécie.
NajvysSie hodnoty plodnosti maju Zeny vo
vekovej skupine 28 — 33 rokov. V porovnani
s rokom 2005 sa vyraznejSie zvysila plodnost
zien vo veku 30 — 40 rokov, mé6zeme hovorit
0 prebiehajucej rekuperacii (,dohanani®)
odloZenych p6rodov.

Najviac, vySe polovica (52 %), deti sa rodi

v 1. poradi. 5 . u 1. poradie m 2. poradie m 3. poradie
Priemerny vek Zzivorodi¢ky bol v roku 2014 m 4, poradie m 5+ poradie

N e

najvyssi zo vSetkych krajov (32 rokov).

1%

T1.4 Vybrané charakteristiky pérodnosti v Bratislavskom kraji, 2005 — 2014

Ukazovatel Rok
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
Narodeni spolu 5888 5932 6 342 6 864 7442 7576 7804 7536 7387 7773
vtom
Zivo 5872 5921 6325 6840 7427 7567 7787 7518 7376 7759
mftvo 16 11 17 24 15 9 17 18 11 14
Zivonarodeni na 1 000 obyvatelov 9,7 9,8 10,4 11,1 12,0 12,1 12,6 12,3 12,0 12,5
Mftvonarodeni na 1 000 narodenych 2,7 19 2,7 315 2,0 1.2 2,2 24 15 18
Uhmna plodnost Zien 1,15 1,14 1,19 1,27 1,35 1,36 1,48 1,42 1,40 1,48
Priemerny vek zivorodicky
spolu 29,1 294 299 30,1 30,5 308 31,2 313 314 317
v 1. poradi 27,8 28,2 28,7 28,9 29,3 29,7 30,1 29,9 30,0 30,3
Zivonarodeni mimo manZelstva
pocet 1282 1429 1508 1756 1991 2129 2368 2274 2509 2637
podiel v % 21,8 241 238 25,7 26,8 28,1 304 30,2 34,0 34,0

G1.5 Vekovo Specifické miery poérodnosti Zien v Bratislavskom kraji, 1996, 2005 a 2014
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Potratovost’ — Bratislavsky kraj
V roku 2014 bolo v Bratislavskom kraji 1 897 potratov.

Rastuci trend spontannej potratovosti

T1.5 Vybrané charakteristiky potratovosti v Bratislavskom kraji, 2005 — 2014

Ukazovatel Rok
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Potraty spolu 2185 2234 2191 2022 2024 1917 179 1878 1929 1897
v tom

umelé* 1716 1612 1630 1515 1542 1439 1265 1260 1250 1233

% 78,5 72,2 74,4 74,9 76,2 75,1 704 67,1 64,8 65,0

spontanne 469 622 561 507 482 478 531 618 679 664

% 215 278 25,6 25,1 238 249 29,6 329 352 35,0
Potraty na 1 000 obyvatelov 3,6 3,7 3,6 33 33 31 29 31 31 31
Potraty na 100 narodenych 371 31,7 345 295 27,2 253 23,0 249 26,1 244

* UPT, mimomaternicové tehotenstva, iné

Potratom bolo v Bratislavskom kraji G1.6 Podiel spontannych a umelych

potratov v Bratislavskom kraji, 2014

ukoncéenych 1 897 tehotenstiev.

Od roku 2009 pocetnost i podiel umelych
potratov klesa, oproti roku 2005 doSlo do
roku 2014 k poklesu o 13,5 bodu, na
65 %.

Priemerny vek Zeny pri potrate bol 33
rokov.

Uhrnna potratovost sa znizuje, v roku
2014 pripadalo na 1 Zenu vo fertilnom
veku v Bratislavskom kraji 0,4 potratu
z celkového poctu potratov. Na 100
narodenych pripadlo 24 potratov = umelé potraty  ® spontanne potraty

G1.7 Vekovo Specifické miery potratovosti zien v Bratislavskom kraji, 2005 a 2014
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Umrtnost — Bratislavsky kraj

V roku 2014 zomrelo v Bratislavskom kraji 5 730 obyvatelov.

Stredna diZka Zivota pri narodeni sa zvySuje a je i najvy$Sia medzi krajmi

Stredna dizka Zivota pri narodeni sa kontinualne zvy3uje. V roku 2014 dosiahla
u muzov takmer 75 rokov a u Zien je od roku 2010 nad hranicou 80 rokov. Spomedzi
v3etkych krajov mé prave Bratislavsky kraj najvy3siu strednt dizku Zivota pri narodeni
u muzov i u zien.

T1.6 Vybrané charakteristiky tmrtnosti v Bratislavskom kraji, 2005 — 2014

Ukazovatel Rok
2005 = 2006 = 2007 & 2008 & 2009 @ 2010 = 2011 2012 | 2013 = 2014

Pocet zomretych spolu 5920 5853 5771 5792 5743 5957 5718 5747 5907 5730

v tom: muzi 3035 2956 2903 2911 2875 2955 29164 2886 2941 2801

Zeny 2885 2897 2868 2881 2868 3002 2802 2861 2966 2929

Pocet zomretych na 1 000 obyvatelov 9,8 9,7 9,5 94 9,3 9,5 9,5 94 9,6 9,2
Stredna dizka Zivota pri naroden (v rokoch)

muzi 72,04 7212 7247 7296 | 7337 7355 7386 7409 7448 7491

Zeny 78,72 | 7893 7924 7963 7996 80,10 8048 8087 8121 8135

rozdiel 6,68 6,81 6,77 6,67 6,59 6,55 6,62 6,78 6,73 6,44

Hruba miera umrtnosti ma stabilny charakter, celé sledované obdobie sa pohybuje
medzi 9 — 10 %o.

T1.7 Dojéenska a novorodenecka umrtnost’ v Bratislavskom kraji, 2005 — 2014
Rok

Ukazovatel
2005 = 2006 = 2007 = 2008 @ 2009 | 2010 2011 = 2012 2013 2014

Zomreti do 1 roka

absolttny pocet 29 19 21 13 27 26 15 31 15 18

na 1 000 Zivonarodenych 49 3,2 33 19 3,6 34 19 41 2,0 2,3
Zomreti do 28 dni

absoldtny pocet 17 12 9 8 16 20 7 21 11 14

na 1 000 zZivonarodenych 2,9 2,0 14 1,2 2,2 2,6 0,9 2,8 15 1,8

Muzska nadamrtnost je malo vyrazna, ostatné dva roky zomieralo v Bratislavskom
kraji uZ viac Zien ako muzov.

G1.8 Zomreti v Bratislavskom kraji podFa pohlavia, 2014
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St'ahovanie — Bratislavsky kraj
V roku 2014 sa pristahovalo 8 647 a vystahovalo 3 889 osdb.

Kraj s najvy$Sim migraénym prirastkom obyvatelfov

T1.8 Vybrané charakteristiky migracie v Bratislavskom kraji, 2005 — 2015

Ukazovatel Rok
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Pristahovani spolu 6320 6840 7451 8473 7587 7779 7714 7525 7494 8 647
v tom: zo SR 5093 5704 5647 6 268 5788 6 554 6 558 6 682 7022 7972
20 zahranicia 1227 1136 1804 2205 1799 1225 1156 843 472 675
Vystahovani spolu 3705 3854 3908 3793 3143 3409 3177 3151 3265 3889
vtom: do SR 3235 3504 3650 3489 2854 3067 2758 2676 2774 3176
do zahrani¢ia 470 350 258 304 289 342 419 475 491 713
Migra¢né saldo spolu 2615 2986 3543 4680 4444 4370 4537 4374 4229 4758
v tom: z vnitorného stahovania 1858 2200 1997 2779 2934 3487 3800 4006 4248 4796
z0 zahrani¢ného stahovania 757 786 1546 1901 1510 883 737 368 -19 -38

Objem stahovania 10025 10694 11359 12266 10730 11188 10891 10676 10759 12536
v tom: z vn(torného stahovania 8328 9208 9297 9757 8642 9621 9316 9358 9796 | 11148
z0 zahrani¢ného stahovania 1697 1486 2062 2509 2088 1567 1575 1318 963 1388

Pocas obdobia 2005 — 2014 malo pristahovalectvo z inych krajov republiky rastuci
trend, kym v roku 2005 pripadlo 8,5 pristahovaného na 1 000 obyvatelov, v roku 2014
to bolo uz takmer 13 pristahovanych na 1 000 obyvatefov. Pocet vystahovanych
vnatornym stahovanim sa pohyboval okolo 5 — 6 osdb na 1 000 obyvatelov.
Zahrani¢nym stahovanim ziskal Bratislavsky kraj najviac 0os6b v roku 2008, ¢o zrejme
ovplyvnilo rozSirenie Eurdpskej unie o novych ¢lenov (Rumunsko a Bulharsko).
V uvedenom roku sa na 1 000 obyvateflov pristahovalo 3,6 0s6b, v roku 2014 to bolo
uz len 1,1 osoby.

G1.9 Vyvoj hrubej miery migraéného salda podfa pohlavia a druhu migracie (vndtorna
a zahrani€éna) v Bratislavskom kraji, 2005 — 2014
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Migra¢né saldo z vnatorného stahovania ma rastuci trend. Kym v roku 2005 mala
hrub& miera migracného salda hodnotu 4,3 %o, v roku 2014 to bolo uz takmer 8 %e.
Iny trend vSak mé& vyvoj migracného salda zo zahrani¢ného stahovania, od roku 2013
je zaporné, tzn. viac osbb sa z kraja do zahraniCia vystahovava nez z neho do kraja
prichadza.

HLAVNE TRENDY POPULACNEHO VYVOJA



Vekova Struktura — Bratislavsky kraj

N4

Kraj s najvySSim poétom ekonomicky zavislych na produktivhom obyvateFstve

T1.9 Vybrané charakteristiky pohlavia a veku obyvatelstva Bratislavského kraja, 2005 — 2014

Ukazovatel Rok
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Vekovéa skupina pocet 0sdb

0-14 79782 78739 78690 | 79441 81659 | 84274 84611 88023 91472 95518

15-64 450 036 | 453 016 | 455992 | 459 545 | 461 486 | 463 486 | 437 510 | 437 242 | 436 204 | 435 661

65+ 73881 74998 76168 | 77592 79561 | 80926 84416 87417 90704 93988
Spolu 603 699 | 606 753 | 610 850 | 616 578 | 622 706 | 628 686 | 606 537 612 682 | 618 380 | 625 167

Struktara (%)

0-14 1322 | 1298 12,88| 1288 1311 1340 1395 1437 1479 1528

15-64 7455 7466 7465, 7453 7411 7372 | 7213 71,37 7054 69,69

65+ 12,24 12,36 12,47 12,58 12,78 12,87 13,92 14,27 14,67 15,03
Priemerny vek

muZi 37,6 378 38,0 38,1 38,3 384 38,8 38,9 39,0 39,0

zeny 40,8 411 413 41,4 41,6 41,7 42,2 42,3 424 424
Medianovy vek

muZi 358 36,0 36,2 36,4 36,6 36,9 374 37,7 38,0 38,3

zeny 40,4 40,6 40,6 40,5 40,5 40,5 411 41,1 41,2 41,3
Podiel Zien (%) 52,7 52,7 52,6 52,5 52,5 52,5 52,6 52,6 52,6 52,6
Pocet Zien na 1 000 muZzov 1113 1113 1110 1106 1105 1105 1111 1110 1110 1110
Index ekonomického zatazenia osob* 3414 3394 3396 3417 3493, 3564 3863 40,12 41,76 | 4350
Index ekonomickej zavislosti mladych fudi** 1773 | 1738 1726| 1729 1769 1818 1934 20,13 | 2097 21,92
Index ekonomickej zavislosti starych fudi *** 16,42 1656 16,70 16,88 17,24 | 1746 | 1929 1999 20,79 21,57
Index starnutia*** 92,60 9525/ 96,80 97,67 9743 | 9603 | 99,77 9931 | 99,16 9840

*  pocet deti vo veku 0-14 rokov a 0sdb vo veku 65 rokov a viac na 100 0s6b vo veku 15-64 rokov
**poCet deti vo veku 0-14 rokov na 100 0s6b vo veku 15-64 rokov

*** pocet 0s0b vo veku 65 rokov a viac na 100 oséb vo veku 15-64 rokov

**x pocet 0s0b vo veku 65 rokov a viac na 100 deti vo veku 0-14 rokov

G1.10 Vekova pyramida Bratislavského kraja, 2005 a 2014
Na vekovej pyramide Bratislavského
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Narodnostnd Struktura — Bratislavsky kraj

Slovenska narodnost’ tvori 90 % obyvatelstva

Z hlfadiska pocetnosti Zilo v roku 2014 na Uzemi Bratislavského kraja 562 431
obyvatelov slovenskej narodnosti (89,96 %). V porovnani s rokom 2005 doslo v ramci
narodnostnej Struktury ku koncu sledovaného obdobia k jej poklesu o 1,2 bodu.

T1.10 Narodnosti Bratislavského kraja, 2005 — 2014

Narodnost’ Rok
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
slovenska 550 046 | 552 187 | 554 755 | 558 346 = 562 785 | 567558 | 546 813 | 552193 | 555797 @ 562 431
madarska 26905 26876 26857 26983 27124 27254 | 24058 24204 24396 24536
rémska 750 751 752 750 750 750 765 765 752 751
Ceska, moravska, sliezska 10620 | 10748 10902 | 11147 11365 | 11488 7881 7960 8545 8596
rusinska 550 562 570 572 572 578 885 897 892 894
ukrajinska 657 691 746 781 820 861 665 719 961 1030
nemecka 1480 1604 1764 1963 2126 2223 1201 1226 1757 1787
polska 510 587 665 783 890 962 547 570 920 942
ind a nezistena 12181 | 12747 | 13839 15253 16274 | 17012 23722 | 24148 | 24360 24200
spolu 603699 | 606 753 610850 | 616578 622706 628686 606537 | 612682 618380 625 167

Obyvatelia hlasiaci sa k madarskej, druhej najpocetnejSej narodnosti, tvorili 3,9 %,
oproti roku 2005 ich podiel klesol o 0,5 bodu. Relativne vySSie zastupenie ma
narodnost’ eska, moravska a sliezska (1,4 %). K nemeckej narodnosti sa hlasi 1 787
obyvateflov (0,3 %).

V porovnani so zaciatkom sledovaného obdobia doslo k zvySeniu po&tu u narodnosti

rusinskej,  ukrajinskej, nemeckej a polskej. Rémska narodnost ma najnizSie
zastupenie v Struktire obyvatelstva podfa zistenej narodnosti, tvori 0,1 %.

G1.11 Narodnostna Struktdra Bratislavského kraja (v %), 2014

® slovenska = madarska ¥ in4 a nezistena
= Ceska, moravska, sliezska ® nemecka m ukrajinska
m polska | rusinska m romska
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2. Trnavsky kraj
Stav a prirastky obyvatelstva — Trnavsky kraj
K 31. 12. 2014 mal Trnavsky kraj 558 677 trvale byvajucich obyvatelov.

Kraj s najnizSou poéetnostou obyvatelstva

T2.1 Prirastky obyvatelstva v Trnavskom kraji, 2005 — 2014

Ukazovatel Rok
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Stav trvale byvajliceho obyvatelstva k 31.12. | 554 172 | 555075 | 557 151 | 559 934 | 561 525 | 563 081 | 555509 | 556 577 | 557 608 | 558 677
Prirodzeny prirastok/abytok:

absolltny pocet -506 -545 -731 -110 38 -34 55 -170 -234 -88

na 1 000 obyvateflov 0,9 -1,0 -1,3 0,2 0,1 0,1 0,1 0,3 -0,4 -0,2
Migraény prirastok/bytok:

absoldtny pocet 1480 | 1448 2807 2893 1553 | 1590 1433 1238 1265 1157

na 1 000 obyvatelov 2,7 2,6 50 52 28 28 2,6 2,2 23 2,1
Celkovy prirastok/dbytok:

absoldtny pocet 974 903 2076 2783| 1591 | 1556 1488 1068 1031 1069

na 1 000 obyvateflov 18 16 37 5,0 2,8 2,8 2,7 19 19 1,9
Hustota obyvatel'stva 1335 1337 1341 1348 1352 | 1356 1338 1341 1344 134,6

g

Prevazuje migraény prirastok nad prirodzenym prirastkom

G2.1 Vyvoj prirastkov obyvatelPstva v Trnavskom kraji, 2005 — 2014
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SobaSe — Trnavsky kraj
V roku 2014 bolo v Trnavskom kraji uzavretych 2 687 manzelstiev.

Medziroéne vzrastla Uroven sobasnosti

T2.2 Vybrané charakteristiky sobaSnosti v Trnavskom kraji, 2005 — 2014

Ukazovatel Rok
2005 = 2006 & 2007 2008 = 2009 | 2010 @ 2011 = 2012 | 2013 = 2014

Pocet sobasov 2657 | 2613 2715, 2839 2568 | 2443 2500 2485| 2498 2687
Pocet sobasov na 1 000 obyvatelov 48 47 49 51 4,6 43 45 45 45 48
Priemerny vek pri sobasi

muZi 30,5 31,2 315 31,6 32,6 324 33,1 33,7 33,2 34,2

Zeny 27,3 28,0 28,3 28,8 29,2 29,1 30,0 304 30,3 30,9
Priemerny vek vzajomne slobodnych

muZi 28,5 28,7 28,8 29,0 29,7 29,9 30,3 308 30,7 31,3

Zeny 257 25,9 26,1 26,6 26,9 27,1 275 27,9 28,1 28,6

Minimum manZzelstiev bolo v sledovanom obdobi uzavretych v roku 2010, na 1 000
obyvatelov pripadli 4 sobaSe. Najviac sobaSov v ramci sledovaného obdobia bolo
v roku 2008 (5 %o).

Priemerny vek pri sobasi mé rastuci trend, u muzov dosiahol 34 rokov, u Zien 31 rokov.
ZvysSuje sa aj priemerny vek vzdjomne slobodnych oséb, u muzov i Zien predstavuje
zvySenie takmer 3 roky.

Z hladiska vekovej Struktury rastie po€et manzelstiev muzov uzatvaranych vo vekovej
skupine 30 — 39 rokov a klesaju sob&se v nizSich vekovych skupinach, najma 20 — 29-
ro¢nych. U Zien vyznamne stupla sobasnost vo vekovych skupinach 25 — 34-ro¢nych.
V Trnavskom kraji je vS8ak najvySSia sobasnost Zien ale i muzov stéle vo vekovej
kategorii 25 — 29-ro¢nych.

G2.2 Vyvoj sobasnosti podla veku v Trnavskom kraji, 2005 — 2014
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Rozvodovost’ — Trnavsky kraj

V roku 2014 bolo v Trnavskom kraji rozvedenych 1 251 manZzelstiev.

krajov.
T2.3 Vybrané charakteristiky rozvodovosti v Trnavskom kraji, 2005 — 2014
Ukazovatel Rok
2005 2006 =~ 2007 | 2008 | 2009 & 2010 = 2011 | 2012 | 2013 | 2014
Rozvody
absoldtny pocet 1293 | 1548 1369 1490 1536 1342 1277 | 1186 1266 1251
na 1 000 obyvatelov 23 28 25 2,7 2,7 2,4 2,3 2,1 2,3 2,2
Index rozvodovosti 48,7 59,2 50,4 52,5 59,8 54,9 51,1 47,7 50,7 46,6
Priemerny vek pri rozvode
muZi 38,7 39,2 394 39,6 404 40,7 412 | 410 420 41,9
Zeny 36,1 36,6 36,7 36,9 376, 380 383 383 39,2 39,0
Navrh podali
muzi 506 630 495 556 554 443 468 441 458 488
Zeny 1056 1141 1005 | 1005 6 1067 968 904 883 932 900
Priemema diZka trvania manZelstva 134 14,0 13,6 13,8 14,5 14,5 14,6 14,2 15,0 14,5

e

miera rozvodovosti sa medzirone mierne znizila (na 2,2 %.). NajvySSia miera
rozvodovosti podla veku a pohlavia bola u Zien vo vekovej kategorii 35 — 39-ro¢nych
(15,2 %o).

V porovnani s rokom 2005 sa zvysil pocet rozvedenych manzelstiev s dizkou trvania

v v s

25 rokov a viac. Najvacsi pokles rozvodov bol u manzelstiev trvajacich 5 az 9 rokov.

G 2.3 Hrub& miera rozvodovosti podla veku a pohlavia v Trnavskom kraji a v SR, 2014
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Priemerna dizka trvania manZelstva v roku 2014 v Trnavskom kraji dosiahla 14,5 roka,
medziro¢ne mierne klesla, ale ostala pod celoslovenskym priemerom (15,1 roka).

v regiénoch SR v roku 2014



Plodnost’ a pérodnost’ — Trnavsky kraj

V roku 2014 sa v Trnavskom kraji narodilo 5 373 Zivych deti.

plodnost je pod hranicou veFmi nizkej plodnosti

Uhrnna plodnost dosiahla v roku 2014 G2.4 Zivonarodeni podla poradia
hodnotu 1,27 dietata na Zenu vo fertinom V Trnavskom kraji, 2014

veku a v celom sledovanom obdobi je pod
hranicou velmi nizkej plodnosti (1,3).
NajvysSie hodnoty plodnosti majua Zeny vo
veku 27 — 32 rokov. Od roku 2005 sa mierne
zvySuje plodnost Zien vo veku 30 — 40 rokov.
Priemerny vek Zivorodicky sa zvysil za
ostatnych 10 rokov o viac ako 2 roky.
Polovica deti sa rodi v prvom poradi, 36 %
v druhom poradi, p6rody tretieho a vySSieho
poradia tvorili 14 %.

Podiel deti narodenych mimo manzelstva
v porovnani so zaciatkom sledovaného = 1. poradie = 2. poradie m 3. poradie
obdobia stupol o vySe 16 bodov. = 4. poradie m 5+ poradie

3% 2%

T2.4 Vybrané charakteristiky pérodnoti v Trnavskom kraji, 2005 — 2014

Ukazovatel Rok
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
Narodenf spolu 4968 5071 4912 5378 5563 5593 5582 5288 5273 5388
v tom
Zivo 4954 5059 4904 5358 5549 5574 5567 5273 5260 5373
mftvo 14 12 8 20 14 19 15 15 13 15
Zivonarodeni na 1 000 obyvatefov 8,9 91 8,8 9,6 9,9 9,9 10,0 9,5 94 9,6
Mftvonarodeni na 1 000 narodenych 2,8 24 1,6 37 2,5 34 2,7 2,8 25 2,8
Uhrnné plodnost Zien 1,08 1,10 1,07 1,16 1,21 1,22 1,26 121 1,23 1,27
Priememy vek Zivorodicky
spolu 21,7 28,1 284 28,8 29,0 29,3 29,7 29,7 29,9 30,0
v 1. poradi 25,9 26,3 26,6 27,0 27,3 21,7 28,2 27,8 279 28,1
Zivonarodeni mimo manZelstva
pocet 1187 1329 1307 1574 1731 1824 1844 1869 1954 2 165
podiel v % 24,0 26,3 26,7 29,4 31,2 32,7 33,1 354 37,1 40,3

G2.5 Vekovo Specifické miery plodnosti zien v Trnavskom kraji, 1996, 2005 a 2014
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Potratovost’ — Trnavsky kraj

V roku 2014 bolo v Trnavskom kraji 1 732 potratov.

Potratovost’ ma klesajaci trend

T2.5 Vybrané charakteristiky potratovosti v Trnavskom kraji, 2005 — 2014

Ukazovatel Rok
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
Potraty spolu 1961 1861 1894 1991 1954 1904 1798 1667 1842 1732
v tom
umelé* 1492 1471 1431 1465 1412 1364 1189 1129 1316 1235
% 76,1 79,0 75,6 73,6 72,3 71,6 66,1 67,7 714 71,3
spontanne 469 390 463 526 542 540 609 538 526 497
% 239 21,0 244 26,4 21,7 284 339 323 28,6 28,7
Potraty na 1 000 obyvatelov 35 34 34 3,6 35 34 3,2 3,0 33 31
Potraty na 100 narodenych 395 36,7 38,6 37,0 351 34,0 322 315 34,9 321

* UPT, mimomaternicové tehotenstva, iné

Pocet potratov klesa, v roku 2014 ich ~ G2.6 Podiel spontannych a umelych
bolo 0 229 menej nez v roku 2005. Umelé potratov v Trnavskom kraji, 2014

potraty klesli v porovnani s rokom 2005 o
4,8 bodu, naopak je to u spontannych
potratov, u ktorych doslo k zvySeniu o
4,8 bodu.

Medziro¢ne hrub& miera potratovosti
mierne klesla, na 3,1 %. Na 100
narodenych pripadalo 32 potratov. Podla
Uhrnnej potratovosti pripadalo v roku
2014 na jednu zenu v Trnavskom kraji vo
fertiinom veku 0,4 potratu.

V roku 2014 bol priemerny vek Zeny pri
potrate 31,2 roka.

® umelé potraty  ® spontanne potraty

G2.7 Vekovo Specifické miery potratovosti Zien v Trnavskom kraji, 2005 a 2014
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Umrtnost — Trnavsky kraj

V roku 2014 zomrelo 5 461 obyvatelov.

Stredna diZka Zivota Zien pri narodeni prekroéila hranicu 80 rokov

Stredné diZka Zivota pri narodeni sa v Trnavskom kraji plynulo zvy3uje, intenzivnejsie
u muzov ako u zZien. Od roku 2005 sa u muzov zvysSila o takmer 3 roky, u Zien o 2 roky.
V roku 2014 vSak u zZien presiahla prvykrat hranicu 80 rokov.

T2.6 Vybrané charakteristiky dmrtnosti v Trnavskom kraji, 2005 — 2014

Ukazovatel Rok
2005 2006 = 2007 | 2008 | 2009 & 2010 = 2011 2012 | 2013 | 2014

Pocet zomretych spolu 5460 5604 5635 5468 | 5511 | 5608 5512 5443 5494 5461

v tom: muZzi 2846 | 2948 2974 2885 2855| 2939 2865 2788 2821 2847

zeny 2614 | 2656, 2661 2583 2656 2669 2647 2655 2673 2614

Pocet zomretych na 1 000 obyvatelov 9,9 10,1 10,1 9,8 9,8 10,0 9,9 9,8 9,9 9,8
Stredna dizka Zivota pri narodent (v rokach)

muzi 70,37 7059 70,77 | 7096 7138 7174 7205 7245 7284 7318

Zeny 7795 7806, 7832 | 7862 7892| 7922 7942 7969 7986 8012

rozdiel 7,58 747 7,55 7,66 7,54 7,48 7,37 7,24 7,02 6,94

Hrub& miera imrtnosti sa v Trnavskom kraji od roku 2011 udrZuje pod hodnotou 10 %e.

G2.8 Zomreti v Trnavskom kraji podla pohlavia, 2014
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V celom sledovanom obdobi previadala muzska nadamrtnost, zomreti muzi tvorili 51 —
53-percentny podiel zo vSetkych zomretych.

2.7 Dojéenska a novorodenecka imrtnost’ v Trnavskom kraji, 2005 — 2014
Ukazovatel Rok

2005 = 2006 =~ 2007 2008 | 2009 & 2010 | 2011 | 2012 2013 2014
Zomreti do 1 roka
absolltny pocet 17 20 20 20 24 24 22 23 18 21
na 1 000 zivonarodenych 34 4,0 41 37 43 43 4,0 44 34 39
Zomreti do 28 dnf
absolltny pocet 13 12 13 16 17 18 15 15 9 17
na 1 000 zivonarodenych 2,6 24 2,7 3,0 31 3,2 2,7 28 1,7 3,2

HLAVNE TRENDY POPULACNEHO VYVOJA



St'ahovanie — Trnavsky kraj
V roku 2014 sa pristahovalo 4 228 a vyst'ahovalo 3 071 osdb.

Trnavsky kraj patri medzi dva kraje s migraénym prirastkom obyvatefov

Trnavsky kraj je ziskovy z vnutorného aj zahrani¢ného stahovania. Hruba miera
migracného salda bola celé sledované obdobie kladna, aktualne sa pohybuje okolo

2 Y%o.
T2.8 Vybrané charakteristiky migracie v Trnavskom kraji, 2005 — 2014
Ukazovatel Rok
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Pristahovani spolu 3084 | 4226 5475 5635 4038 4273 4059 3912 4034 | 4228
v tom: zo SR 3295 3631 3889 3987 3248 | 3522 3424 | 3241 3487 3656
z0 zahranicia 689 595 1586 1648 790 751 635 671 547 572
Vystahovani spolu 2504 2778 2668 2742 2 485 2683 2626 2674 2769 3071
v tom: do SR 2382 2655 2537 2588 2341 2511 2459 2498 2551 2786
do zahranicia 122 123 131 154 144 172 167 176 218 285
Migra¢né saldo spolu 1480 1448 2807 2893 1553 1590 1433 1238 1265 1157
v tom: z vnatorného stahovania 913 976 1352 1399 907 1011 965 743 936 870
z0 zahrani¢ného stahovania 567 472 1455 1494 646 579 468 495 329 287
Objem stahovania 6 488 7004 8143 8377 6523 6 956 6 685 6 586 6 803 7299
v tom: z vnatorného stahovania 5677 6 286 6 426 6575 5589 6033 5883 5739 6038 6442
z0 zahrani¢ného stahovania 811 718 1717 1802 934 923 802 847 765 857

V roku 2014 sa z ostatnych krajov Slovenskej republiky pristahovalo takmer 3,7 tisica
0s6b, ¢o predstavuje 7 os6b na 1 000 obyvatelov.

Vyvoj zahrani€nej imigracie postupuje od roku 2009 klesanim hrubej miery
pristahovanych, v roku 2014 bola na hodnote 1 %o.

Pocetnosti vystahovanych z vnuatorného stahovania maju v sledovanom obdobi
kolisavy charakter, najvysSia pocetnost vystahovanych bola v roku 2014. Hruba miera
vystahovanych do inych krajov Slovenskej republiky tak stlpla oproti roku 2005 zo 4 %o
na 5 %o (v roku 2014). Hruba miera vystahovanych do zahranicia vzrastla miernejSie,
z 0,2 %o na 0,5 %o.

G2.9 Vyvoj hrubej miery migraéného salda podfa pohlavia a druhu migracie (vndtorna
a zahrani€éna), v Trnavskom kraji 2005 — 2014
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Vekova Struktura — Trnavsky kraj

Kraj s najnizSim podielom ekonomicky zavislych na produktivhom obyvatel'stve

T2.9 Vybrané charakteristiky pohlavia a veku obyvatelstva Trnavského kraja, 2005 — 2014

Ukazovatel Rok
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Vekova skupina pocet 0sdb

0-14 84652 82283 80307 | 78816 78036| 77799 77150 77110 77329 77720

15-64 404 413 | 406 764 | 409 689 | 412 670 | 413530 | 414 068 | 405 353 | 404 474 | 402 722 | 400 769

65+ 65107 66028 67155 | 68448 69959 | 71214 73006 74993 77557 80188
Spolu 554 172 | 555075 | 557 151 | 559 934 | 561 525 | 563 081 | 555509 556 577 | 557 608 | 558 677

Struktira (%)

0-14 1528 | 1482 1441| 1408 1390 1382 1389 1385 | 1387 1391

15-64 72,98 73,28 1838 73,70 73,64 73,54 72,97 72,67 72,22 71,74

65+ 1175 | 1190 12,05| 1222 1246 1265 1314 1347 1391 1435
Priemerny vek

muZi 36,5 36,8 371 374 37,7 37,9 38,3 38,6 38,9 39,2

Zeny 395 39,8 40,1 40,4 40,7 40,9 414 41,6 419 42,2
Medianovy vek

muzi 34,7 351 355 35,9 36,3 36,7 B8 378 383 38,7

zeny 38,1 384 38,7 39,0 394 39,7 40,3 40,6 41,0 415
Podiel Zien (%) 51,3 513 51,3 51,2 512 512 51,2 51,1 51,1 51,1
Pocet Zien na 1 000 muZov 1053 | 1053 1052 1051 1050 1049 1047 1046 1046 1046
Index ekonomického zatazenia osob* 3703 3646 3599 3569 3579 3599 3704 3761 3846 3940
Index ekonomickej zavislosti mladych udi** 2093 | 2023 1960, 19,10 1887 | 1879 | 19,03 19,06 1920 19,39
Index ekonomickej zavislosti starych fudi *** 16,10 16,23 16,39 1659 1692 | 17,20 1801 1854 1926 20,01
Index starnutia*** 7691 | 8025 8362| 8685 8965 9154 9463 97,25 | 100,29 103,18

*  pocet deti vo veku 0-14 rokov a 0sdb vo veku 65 rokov a viac na 100 0séb vo veku 15-64 rokov
*pocet deti vo veku 0-14 rokov na 100 os6b vo veku 15-64 rokov

*** pocet 0s6b vo veku 65 rokov a viac na 100 0sdb vo veku 15-64 rokov

*+*x podet 0s0b vo veku 65 rokov a viac na 100 deti vo veku 0-14 rokov

G2.10 Vekova pyramida Trnavského kraja, 2005 a 2014

10(: OZeny 2014 Cimuzi 2014 Poklesom produktivnej zlozky
gg f. | m7eny2005 mmui 2005 obyvatelstva hIavr_le vplyvom prirastkov
o5 v poproduktivnej zloZke dochadza
8 k postupnému zvySovaniu indexu
75 ekonomického zatazenia. Napriek tomu
70 je Trnavsky kraj krajom s najnizSou
65 hodnotou tohto indexu, v roku 2014 na
60 100 os6b v produktivnom veku pripadalo
55 39 ekonomicky zavislych osbdb. VSetky

§ig ostatné kraje majl tento index vySsi nez

40.

:g Index starnutia mierne rastie a od roku
I 2013 je uz jeho hodnota nad hranicou
25 100, tzn. poproduktivha zloZka zacina
20 prevliadat nad predproduktivnou. V roku
15 2014 pripadalo na 100 obyvatelov
10 v predproduktivnom  veku 103
5 obyvatelov v poproduktivnom veku.

0 - T T ' Priemerny vek obyvatelov Trnavského
8000 6000 4000 zog%éet ogyvatef,geo 4000 60008000 | raia prekrogil hranicu 40 rokov v roku

2012, v roku 2014 bol 41 rokov.
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Narodnostna Struktira — Trnavsky kraj

Slovenska narodnost’ tvori 72 %

s

najvyssim podielom madarskej narodnosti medzi krajmi Slovenska.

T2.10 Narodnosti Trnavského kraja, 2005 — 2014

Nérodnost Rok
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
slovenska 409363 | 410044 | 410959 | 412481 | 413509 @ 414635 | 395490 | 396265 399 164 | 400 904
madarska 130631 130489 130488 | 130656 130689 130632 | 120706 120641 120268 | 119973
romska 3166 3166 3166 3167 3163 3161 3038 3042 2998 2986
Geska, moravska, sliezska 5215 5275 5384 5519 5619 5714 3653 3742 4125 4186
rusinska 74 73 75 7 76 75 104 103 104 107
ukrajinska 260 276 293 318 328 347 236 250 285 313
nemecka 262 300 329 369 406 444 234 247 455 473
pol'ské 179 208 229 252 275 299 200 216 358 367
ind a nezistena 5022 5244 6228 7095 7460 7774 | 31848 32071 29851 | 29368
spolu 554172 | 555075 | 557151 | 559934 561525 563081 555509 556577 | 557608 =558 677

Oproti zaciatku sledovaného obdobia pocet i podiel obyvatelov slovenskej narodnosti
v Trnavskom kraji klesol o viac ako 2 body (na 71,8 %). Rovnako aj u obyvatelov
hlasiacich sa k madarskej narodnosti, s podielom 21 %, bol zaznamenany pokles
0 2 body. Pokles bol zaznamenany aj u skupiny narodnosti Ceskej, moravskej
a sliezskej (0 0,2 bodu). V porovnani so zaciatkom sledovaného obdobia nepatrne
stapol pocet obyvatelov rusinskej, ukrajinskej, nemeckej a polskej narodnosti.

V medziro€nom porovnani neboli zaznamenané vyraznejSie zmeny v Struktdre.

G2.11 Narodnostna Struktura Trnavského kraja (v %), 2014

® slovenska = madarska ¥ in a nezistena
= geska, moravska, sliezska B rdmska H nemecka
| pol'ska m ukrajinska | rusinska
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3. Trenéiansky kraj
Stav a prirastky obyvatelstva — Trenciansky kraj
K 31. 12. 2014 mal Tren€iansky kraj 591 233 trvale byvajucich obyvatelov.

Celkovy ubytok obyvatelstva v celom obdobi

T3.1 Prirastky obyvatel'stva v Trené¢ianskom kraji, 2005 — 2014

Ukazovatel Rok
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Stav trvale byvajlceho obyvatelstva k 31.12. | 600 386 | 599 847 | 599 831 | 599 859 | 599 214 | 598 819 A 594 186 593 159 | 592 394 | 591 233
Prirodzeny prirastok/abytok:

absolltny podet -951 -800 -860 -460 -215 107 156 -626 -284 538

na 1 000 obyvatefov -1,6 -1,3 -14 0,8 04 0,2 0,3 -1,1 -0,5 0,9
Migraény prirastok/ubytok:

absolutny pocet -55 261 844 488 -430 -502 -424 -401 -481 -623

na 1 000 obyvatelov 0,1 04 14 0,8 0,7 08 0,7 0,7 0,38 -1,1
Celkovy prirastok/dbytok:

absoltitny pocet -1 006 -539 -16 28 -645 -395 -268 | -1027 -765 | -1161

na 1 000 obyvatelov -1,7 0,9 0,0 0,0 -1,1 0,7 -04 1,7 -1,3 2,0
Hustota obyvatelstva 133,5 133,3 133,3 133,3 133,2 133,1 132,0 131,9 131,7 131,5

”

s s

SSi migracény nez prirodzeny Ubytok

G3.1 Vyvoj prirastkov obyvatel'stva v Trenéianskom kraji, 2005 — 2014
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TrenCiansky kraj zaznamenava
v sledovanom obdobi celkovy
ubytok obyvatelov, s vynimkou roku
2008, kedy bol celkovy prirastok
obyvatelstva 28 osdOb. V roku 2014
bol celkovy Ubytok najvyssi, -2 %eo.
Prirodzeny  prirastok  dosiahol
Trenciansky kraj len v rokoch 2010
a 2011 (0,2 %o a 0,3 %o), v ostatnych
rokoch  sledovaného  obdobia
dochéadzalo k prirodzenému Ubytku.
Migracné saldo nadobudalo
v TrenCianskom kraji kladné
hodnoty v obdobi 2006 — 2008, od
roku 2009 je zaporné, najvyssi
migracny ubytok bol v roku 2014
(-1,1 %o).
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SobaSe — Tren€iansky kraj
V roku 2014 bolo v Tren€ianskom kraji uzavretych 2 803 manzelstiev.

Uroven sobasnosti medziroéne vzrastla

T3.2 Vybrané charakteristiky sobasSnosti v Trenéianskom kraji, 2005 — 2014

Ukazovatel Rok
2005 | 2006 | 2007 | 2008 & 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 @ 2014

Pocet sobasov 2868 | 2825 2994 | 2997 2875 2770, 2671 2722 2642 2803
Pocet sobasov na 1 000 obyvatelov 48 47 5,0 5,0 48 4,6 45 4,6 45 47
Priemerny vek pri sobasi

muzi 30,7 313 31,7 319 32,0 324 33,2 330 33,6 337

Zeny 275 284 28,5 28,8 29,0 294 29,9 29,8 30,5 30,8
Priemerny vek vzajomne slobodnych

muzi 285 28,8 29,0 294 29,7 29,8 30,4 30,6 30,9 31,1

zeny 25,8 26,2 26,4 26,6 27,0 27,4 27,6 27,8 28,2 28,3

Hruba miera sobasnosti sa v Trencianskom kraji pohybovala v rozmedzi 4,5 % az
5,0 %o, tieto hodnoty su podpriemerné oproti slovenskému priemeru. V roku 2014
dosiahla hodnotu 4,7 sobasa na 1 000 obyvatelov stredného stavu.

Priemerny vek pri sobasi ma rastuci trend, v roku 2014 dosiahol u muzov 34 rokov,
u zien 31 rokov. ZvySuje sa aj priemerny vek vzajomne slobodnych, u muzov dosiahol
31 rokov, u Zien 28 rokov.

Z hladiska veku u muzov rastie poCet sobasov uzatvaranych vo vekovych skupinach
30 — 44 rokov, na ukor tohto klesaju sobase v mladSich vekovych skupinach, najma
20 — 29-roCnych. U zien vyznamne stupla sobasnost’ vo vekovej skupine 30 — 34-
ro¢nych. Klesajuci trend v sobasnosti u Zien sa prejavil hlavne vo vekovej skupine
20 — 24-roCnych.

G3.2 Vyvoj sobasnosti podla veku v Trenéianskom kraji, 2005 — 2014
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Rozvodovost — Trenéiansky kraj
V roku 2014 bolo v Trenéianskom kraji rozvedenych 1 240 manzelstiev.

Slovenska a navyse su v tomto kraji najvysSie i po€etnosti ukon€enia konani ,vzatim

navrhu spat®.
Na 1 000 obyvatefov Trencianskeho kraja pripadli dva rozvody. Index rozvodovosti
medziroéne klesol 0 2,8 bodu. Priemerna dizka trvania manzelstva sa oproti zagiatku
sledovaného obdobia mierne zvysila (o 0,9 roka).

Hruba miera rozvodovosti podfa veku a pohlavia bola najvysSia u muzov vo vekovej
skupine 50 a viac roénych (12 %o). V porovnani s rokom 2005 pocet rozvodov
najvyraznejSie poklesol u skupiny manzelstiev trvajucich 10 az 14 rokov, u manzelstiev
trvajucich 20 a viac rokov zaznamenavame mierny narast. Vek rozvadzajucich sa
manzelov celé sledované obdobie, s vynimkou roku 2006 stupal, u muzov dosiahol
v roku 2014 necelych 43 rokov a u Zien 40 rokov.

Pocet rozvodov s maloletymi detmi sa oproti vlanajSku nezmenil, na jedno rozvedené
manzelstvo pripadlo 1,5 dietata.

VySe dve tretiny podnetov na rozvod podali Zzeny.

G3.3 Hrub& miera rozvodovosti podla veku a pohlavia v Trenéianskom kraji a v SR, 2014
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T3.3 Vybrané charakteristiky rozvodovosti v Trenéianskom kraji, 2005 — 2014
Rok

Ukazovatel
2005 = 2006 & 2007 & 2008 | 2009 | 2010 | 2011 2012 | 2013 2014

Rozvody

absolutny pocet 1389 1485 1435 1366 1542 1386 1245 1171 1241 1240

na 1 000 obyvatefov 23 25 24 23 2,6 23 2,1 2,0 2,1 2,1
Index rozvodovosti 484 52,6 479 45,6 53,6 50,0 46,6 43,0 47,0 442
Priemerny vek pri rozvode

muZzi 40,0 39,7 40,3 40,5 40,8 414 41,7 42,3 42,6 42,8

Zeny 37,3 37,0 31,7 37,8 38,0 386 388 395 39,8 40,1
Névrh podali

muZi 577 556 535 510 554 500 437 425 452 465

Zeny 1115 1152 1012 988 | 1139 1050 966 889 919 906
Priemerna dizka trvania manZelstva 14,6 139 14,5 144 14,7 149 14,7 15,8 15,6 15,5
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Plodnost’ a porodnost’ — Trenéiansky kraj

V roku 2014 sa v Trenéianskom kraji narodilo 5 118 Zivych deti.

Kraj s najnizSou uhrnnou plodnostou

plodnost, v roku 2014 na jednu Zenu vo
fertinom veku pripadlo 1,16 dietata.
Najvys8ie hodnoty plodnosti maju zeny vo
veku 28 — 30 rokov. V Trenc&ianskom kraji je
ako polovica deti sa rodi v prvom poradi
(48 %). V druhom poradi sa narodilo 37 %
deti a porody tretieho a vy3Sieho poradia
tvorili 14 %. Od roku 2005 sa podiel deti
narodenych mimo manzelstva (19,8 %) zvysil
a v roku 2014 dosiahol 37,6 %. Priemerny vek
ZivorodiCiek sa za poslednych desat rokov
zvySil o 2 roky a v roku 2014 dosiahol 30

G3.4 Zivonarodeni podra poradia
v Trenéianskom kraji, 2014

2% 2%

1 poradie ®2 poradie m3. poradie
rokov. m4. poradie  ® 5+ poradie
T3.4 Vybrané charakteristiky pérodnosti v Trenéianskom kraji, 2005 — 2014
Ukazovatel Rok
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
Narodeni spolu 5102 5091 5232 5434 5801 5956 5921 5158 5403 5132
vtom
Zivo 5093 5075 5214 5420 5788 5940 5907 5145 5396 5118
mftvo 9 16 18 14 13 16 14 13 7 14
Zivonarodeni na 1 000 obyvatefov 8,5 8,5 8,7 9,0 9,7 9,9 9,9 8,7 9,1 8,6
Mftvonarodeni na 1 000 narodenych 18 31 34 2,6 2,2 2,7 24 25 13 2,7
Uhmna plodnost Zien 1,06 1,05 1,08 1,13 1,21 1,25 1,28 1,13 121 1,16
Priemerny vek zivorodicky
spolu 28,1 284 285 289 29,1 29,6 29,7 29,8 299 30,1
v 1. poradi 26,2 26,5 26,6 27,2 272 279 28,2 278 27,9 28,2
Zivonarodeni mimo manZelstva
pocet 1006 1132 1268 1353 1686 1757 1876 1727 1917 1924
podiel v % 19,8 223 243 25,0 29,1 29,6 318 33,6 355 376

G3.5 Vekovo Specifické miery plodnosti Zien Tren€ianskeho kraja, 1996, 2005 a 2014
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Potratovost’ — Trenéiansky kraj

V roku 2014 bolo v Tren€ianskom kraji 1 444 potratov.

Kraj s najnizSim po€tom potratov na 1 000 obyvatelov

T3.5 Vybrané charakteristiky potratovosti v Trenéianskom kraji, 2005 — 2014

Ukazovatel Rok
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
Potraty spolu 1809 1866 1878 1800 1727 1604 1632 1555 1561 1444
v tom
umelé* 1400 1483 1440 1365 1392 1295 1226 1174 1039 1031
% 774 79,5 76,7 75,8 80,6 80,7 75,1 75,5 66,6 714
spontanne 409 383 438 435 335 309 406 381 522 413
% 22,6 20,5 23,3 24,2 194 19,3 249 245 334 28,6
Potraty na 1 000 obyvatelov 3,0 31 31 3,0 29 2,7 2,7 2,6 2,6 24
Potraty na 100 narodenych 355 36,7 359 331 29,8 26,9 27,6 30,1 289 28,1

* UPT, mimomaternicové tehotenstva, iné

G3.6 Podiel spontannych a umelych
V Trencianskom kraji bola v roku 2014  potratov v Tren&ianskom kraji, 2014

najnizSia hruba miera potratovosti
(2,4 %o).

Na 100 narodenych pripadalo 28
potratov. Spontanne potraty tvorili 29-
percentny podiel, v medziro€nom
porovnani ide sice o pokles o 4,8 bodu,
podiel vSak zostava vy$Si ako na zacCiatku
sledovaného obdobia. Umelé potraty
tvorili 71 % z celkového poctu potratov.
Podfa uhrnnej potratovosti pripadalo
v roku 2014 na 1 Zenu vo fertiinom veku
0,34 potratu. Priemerny vek zeny pri " umelé potraty ™ spontanne potraty
potrate bol 31 rokov.

G3.7 Vekovo Specifické miery potratovosti v Tren€ianskom kraji, 2005 a 2014
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Umrtnost — Trené&iansky kraj
V roku 2014 zomrelo 5 656 obyvatelov.

Stredna di7ka Zivota pri narodeni je druha najvy$Sia medzi krajmi

Stredna dizka Zivota pri narodeni plynulo rastie, v roku 2014 prekrogila u muzov
prvykrat hranicu 74 rokov a u zien 81 rokov. V sledovanom obdobi sa u muzov zvysila
o 3 roky a u zien o 2,3 roka. Jej hodnoty su v poradi druhé najvysSie v ramci krajov
Slovenska, po Bratislavskom kraji.

T3.6 Vybrané charakteristiky tmrtnosti, 2005 — 2014

Ukazovatel Rok
2005 = 2006 = 2007 & 2008 | 2009 2010 = 2011 2012 | 2013 | 2014

Pocet zomretych spolu 6044 5875 6074 5880 6003 5833 5751 5771 | 5680 5656

v tom: muZzi 3195 3085 3211, 3125 3219 3053 2971 2995 2963 2970

Zeny 2849 | 2790 2863 2755| 2784 2780 2780 2776, 2717 | 2686

Pocet zomretych na 1 000 obyvatelov 10,1 9,8 10,1 9,8 10,0 9,7 9,7 9,7 9,6 9,6
Stredn4 dika Zivota pri naroden (v rokoch)

muZzi 7108 7150 7142 7178 | 7185 7236 7280 7334 7377 74,13

Zeny 78,88 | 7909 79,10 7939 | 7961 7994 80,29 8058 8093| 8121

rozdiel 7,80 7,59 7,68 7,61 7,76 7,58 7,49 7,24 7,16 7,08

Hruba miera umrtnosti je v sledovanom obdobi relativne stabilna. Od roku 2010 je
nizSia ako 10 %o, ale vySSia ako slovensky priemer.

T3.7 Dojéenska a novorodenecka umrtnost’, 2005 — 2014

Ukazovatel Rok
2005 | 2006 & 2007 2008 2009 = 2010 2011 | 2012 2013 2014

Zomreti do 1 roka

absolltny pocet 23 23 21 24 24 25 18 21 20 18

na 1 000 zivonarodenych 45 45 4,0 44 4,2 4,2 31 41 37 35
Zomreti do 28 dni

absolttny pocet 16 18 18 14 15 18 11 15 16 10

na 1 000 Zivonarodenych 31 3,6 35 2,6 2,6 3,0 19 2,9 3,0 2,0

V celom sledovanom obdobi prevladala muzska nadamrtnost, zomreti muzi tvorili 52 —
54 % zo vSetkych zomretych.

G3.8 Zomreti v Tren€ianskom kraji podla pohlavia, 2014
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St'ahovanie — Trenéiansky kraj
V roku 2014 sa pristahovalo 2 499 osdb a vyst'ahovalo sa 3 122 0s0b.

Zaporné migraéné saldo vnutorného stahovania v celom sledovanom obdobi

Objem vnutornej migracie bol v ramci sledovaného obdobia najvyssi v roku 2014,
avSak pocetnosti vystahovanych prevySuju pocetnosti pristahovanych, takze
vnatornou migraciou stracal Trenciansky kraj obyvatelov pocas celého sledovaného
obdobia. Z hladiska pohlavia vnutornou migraciou ubuda viac zien nez muzov.

T3.8 Vybrané charakteristiky migracie v Tren€ianskom kraji, 2005 — 2014

Ukazovatel Rok
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Pristahovani spolu 2380 2703 3405 3013 2264 2201 2055 | 2162 2262 2499
v tom: zo SR 1777 1911 2007 1724 1727 1826 1624 1654 1663 1959
20 zahranicia 603 792 1398 1289 537 375 431 508 599 540
Vystahovani spolu 2435 2442 2561 2525 2694 2703 2479 2563 2743 3122
v tom: do SR 2228 2282 2256 2367 2289 2428 2287 2401 2460 2704
do zahrani¢ia 207 160 305 158 405 275 192 162 283 418
Migraéné saldo spolu -55 261 844 488 -430 -502 -424 -401 -481 -623
v tom: z vnitorného stahovania -451 -371 -249 -643 -562 -602 -663 147 -797 -745
20 zahrani€ného stahovania 396 632 1093 1131 132 100 239 346 316 122

Objem stahovania 4815 5145 5966 5538 4958 4904 4534 4725 5005 5621
v tom: z vn(torného stahovania 4005 4193 4263 4091 4016 4254 3911 4055 4123 4663
20 zahrani¢ného stahovania 810 952 1703 1447 942 650 623 670 882 958

Zahrani¢nou migraciou Trenciansky kraj ziskaval po¢as celého sledovaného obdobia,
i ked aktualny trend je klesajuci. Zahrani€nou migraciou sa ziskava viac muZzov,
migracné saldo Zien v roku 2014 nadobudlo dokonca prvykrat zaporné hodnoty, tzn.
viac Zien sa do zahranicia vystahovalo ako z neho pristahovalo.

G3.9 Vyvoj hrubej miery migraéného salda podFPa pohlavia a druhu migracie (vniatorna
a zahrani€énd) v Trené€ianskom kraji, 2005 — 2014
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Vekova Struktura — Tren€iansky kraj

-

podiel detskej a najvyssi podiel poproduktivnej zlozky medzi krajmi

T3.9 Vybrané charakteristiky pohlavia a veku obyvatel'stva Trenéianskeho kraja, 2005 — 2014

Ukazovatel Rok
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Vekovéa skupina pocet 0sdb

0-14 90408 | 87008 84191 | 81691 80348 80004 79543 78927 79004 78598

15-64 434602 436495 | 438311 | 439622 | 438977 | 437 759 | 431673 | 428966 | 425375 | 422012

65+ 75376 | 76344 | 77329 | 78546 79889 | 81056 82970 85266 88015 90623
Spolu 600 386 | 599 847 | 599 831 | 599 859 | 599 214 | 598 819 | 594 186 | 593 159 | 592 394 | 591 233

Struktara (%)

0-14 15,06 14,51 14,04 13,62 13,41 13,36 13,39 1331 13,34 13,29

15-64 7239 72,77 7307, 7329 7326, 7310 7265 7232 7181 7138

65+ 1255 12,73 12,89 | 13,09 1333| 1354 | 1396 1437 1486 1533
Priemerny vek

muzi 36,9 37,2 37,6 379 38,2 385 389 39,2 395 39,8

zeny 39,8 40,1 40,5 40,8 41,1 41,4 418 42,1 424 428
Medianovy vek

muzi 353 35,7 36,0 36,4 36,8 37,2 31,7 38,2 38,7 39,2

zeny 38,6 39,0 394 39,7 40,1 40,4 41,0 414 41,8 42,3
Podiel Zien (%) 511 51,1 511 51,0 51,0 51,0 51,0 51,0 50,9 50,9
Pocet Zien na 1 000 muzov 1047 1046 1043 1041 1041 1042 1039 1039 1038 1038
Index ekonomického zatazenia osob* 3815 3742 3685 3645 3650, 3679 3765 3828 3926 4010
Index ekonomickej zavislosti mladych fudi** 2080 1993 1921, 1858 | 1830, 1828 | 1843 1840 1857 | 1862
Index ekonomickej zavislosti starych fudi ** 17,34 17,49 17,64 17,87 18,20 18,52 19,22 19,88 20,69 2147
Index starnutia*** 8337 | 87,74 9185 9615 9943 | 101,31 | 104,31 108,03 | 111,41 11530

* pocet deti vo veku 0-14 rokov a 0s6b vo veku 65 rokov a viac na 100 0s6b vo veku 15-64 rokov
**poCet deti vo veku 0-14 rokov na 100 0s6b vo veku 15-64 rokov

*** pocet 0s0b vo veku 65 rokov a viac na 100 osdb vo veku 15-64 rokov

**x pocet 0s0b vo veku 65 rokov a viac na 100 deti vo veku 0-14 rokov

G3.10 Vekova pyramida Trenéianskeho kraja, 2005 a 2014

100¢ Dzeny 2014 CImuzi 2014 Obyvatel'stvo Trencianskeho kraja patri
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Narodnostna Struktdra — Tren€iansky kraj

Slovenska narodnost’ tvori 92 % obyvatelstva

V roku 2014 sa v Trencianskom kraji hlasilo k slovenskej narodnosti 92,2 % obyvatelov
(545 370). Tym patri medzi kraje s najvySSim podielom obyvatelstva slovenskej
narodnosti, radi sa na druhé miesto (za Zilinsky kraj).

T3.10 Narodnosti Trenéianskeho kraja, 2005 — 2014

Narodnost’ Rok
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
slovenska 583255 | 582103 | 581099 580078 579355 | 578869 | 545198 | 543954 | 545894 = 545 370
madarska 1037 1073 1075 1080 1080 1086 800 797 893 917
rémska 1551 1551 1548 1548 1546 1546 573 574 563 560
Ceska, moravska, sliezska 6949 7040 7098 7161 7252 7330 4 686 4748 5038 5078
rusinska 88 88 88 89 89 88 116 116 118 118
ukrajinska 282 296 299 312 323 326 237 240 268 281
nemecka 918 1133 1250 1513 1313 1235 533 543 832 840
polska 287 370 444 480 523 542 235 242 504 515
ind a nezistena 6019 6193 6930 7598 7733 7797 41808 | 41945 38284 37554
spolu 600 386 = 599847 = 599831 599859 599214 598819 | 594186 | 593159 592394 591 233

Druha najpocetnejSia narodnost bola skupina narodnosti ¢esko-moravsko-sliezska
(0,86 %), nasleduje narodnost madarska (0,16 %) a nemecka 0,14 %).

G 3.11 Narodnostna Struktira Trenéianskeho kraja (v %), 2014

| slovenska B ina a nezistena m geska, moravska, sliezska
= madarska H nemecka B rdmska
| polska | ukrajinska | rusinska

Ostatné narodnosti nemaju v Trencianskom kraji silnejSie zastupenie a ich podiely sa
pohybuju pod 0,1 %.

V porovnani s rokom 2005 doSlo k zvySeniu poc¢tu obyvatefov polskej narodnosti
(o 228) a rusinskej narodnosti (o 30), u ostatnych narodnosti bol zaznamenany
pokles.

K rémskej narodnosti sa v roku 2014 hlasilo len 560 obyvatelov, €o je oproti roku 2005
0 991 menej.

Narodnost ,ina, nezistend® v roku 2014 tvorila 6,3 %.
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4. Nitriansky kraj
Stav a prirastky obyvatelstva — Nitriansky kraj
K 31. 12. 2014 mal Nitriansky kraj 684 922 trvale byvajucich obyvatelov.

Pocet obyvatelov Nitrianskeho kraja ma klesajuci trend

Pocet obyvatelov Nitrianskeho kraja klesal v celom sledovanom obdobi a v priebehu
10 rokov sa pocetnost obyvatelstva znizila o takmer 24 tisic.

T4.1 Prirastky obyvatelstva v Nitrianskom kraji, 2005 — 2014
Rok
2005 | 2006 | 2007 & 2008 & 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014
Stav trvale byvajlceho obyvatelstva k 31.12. | 708 498 | 707 305 | 706 758 | 706 375 | 705661 | 704 752 | 689564 | 688400 | 686662 | 684 922
Prirodzeny prirastok/abytok:

Ukazovatel

absolltny pocet -1831| -1968 | -1992 -1554 | -1106 -1301 907 | -1683| -1721| -159

na 1 000 obyvatelov 2,6 2,8 -2,8 2,2 -1,6 -1,8 -13 24 2,5 -2,3
Migracny prirastok/ubytok:

absolutny pocet 979 775 1445 1171 392 392 160 519 -17 -144

na 1 000 obyvatelov 14 11 2,0 1,7 0,6 0,6 0,2 0,8 0,0 -0,2
Celkovy prirastok/Ubytok:

absolutny pocet 852 | -1193 -547 -383 714 -909 747 | 1164 | -1738 -1740

na 1 000 obyvatelov -1.2 -7 -0,8 -0,5 -1,0 -1.3 11 1,7 2,5 -2,5
Hustota obyvatel'stva 11,7 1116 1114 1114 1113 1112 1088 1086 1084 108,1

- s

prirodzenym i celkovym ubytkom

G4.2 Vyvoj prirastkov obyvatelstva v Nitrianskom kraji, 2005 — 2014
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SobaSe — Nitriansky kraj

V roku 2014 bolo v Nitrianskom kraji uzavretych 3 165 manzelstiev.

Medziroéne vzrastla Groven sobasnosti

T4.2 Vybrané charakteristiky sobasSnosti v Nitrianskom kraji, 2005 — 2014

Ukazovatel

2005

Pocet sobaSov 3147
Pocet sobaSov na 1 000 obyvatelov 44
Priemerny vek pri sobasi

muZi 31,2

zeny 278
Priemerny vek vzajomne slobodnych

muZi 28,6

zeny 25,7

2006
3057
43

31,3
28,2

28,5
25,9

2007
3272
4,6

31,6
28,5

28,8
26,1

Rok
2008 2009 2010 2011

3351 3086 2888 2917
4,7 4.4 41 42
321 324 324 333
289 29,2 29,3 30,1
29,4 29,8 299 30,4
26,5 27,0 27,1 21,7

2012
2923
4,2

335
30,3

30,5
27,8

2013
3004
4.4

34,1
31,0

31,1
28,3

2014
3165
4,6

34,1
31,1

31,1
28,5

Uroven sobasnosti sa pohybovala v rozmedzi 4,1 %o aZ 4,7 %o a v roku 2014 dosiahla
4,6 %o, Co predstavovalo medziro¢ny pokles o 0,2 bodu.
Priemerny vek pri sobasi ma rastuci trend, u muzov dosiahol 34 rokov, u Zien 31 rokov.
ZvySuje sa aj priemerny vek vzajomne slobodnych os6b, u muzov dosiahol 31 rokov,

u zien takmer 29 rokov.

Z hladiska vekovych skupin rastie po€et sobaSov muzov uzatvaranych vo vekovych
skupinach 30 — 44-roCnych, na ukor toho klesaju sobase v mladSich vekovych
skupinéach, najma 20 — 29-ro¢nych. U Zien vyznamne stipla sobasnost’ vo vekovej
skupine 25 — 34-ro¢nych. Klesajuci trend v sobasnosti Zien sa prejavil predovsetkym
vo vekovej skupine 20 — 24-ro¢nych. Vekova skupina 25 — 29-ro€nych muzov i Zien je
skupinou, v ktorej sa uzatvara najviac manzelstiev.

G4.2 Vyvoj sobasnosti podla veku v Nitrianskom kraji, 2005 — 2014
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Rozvodovost' — Nitriansky kraj
V roku 2014 bolo v Nitrianskom kraji rozvedenych 1 400 manzelstiev.

ch rozvodom

podielom konani ukonéen

V roku 2014 bolo z 1 427 navrhov ukon&enych rozvodom az 98,1 %, ¢o predstavuje
0 4,5 bodu vySsi podiel nez je celoslovensky priemer.

Nad celoslovenskym priemerom (60,0 %) bol aj podiel rozvodov s maloletymi detmi
a dosiahol 62,6 %. Medzi rozvodmi s maloletymi detmi previadali rozvedené
manzelstva s jednym dietatom, tvorili 61,2 %.

V roku 2014 bola priemerna dizka rozvedeného manzelstva 15 rokov.

T4.3.Vybrané charakteristiky rozvodovosti v Nitrianskom kraji, 2005 — 2014

Ukazovatel Rok
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Rozvody

absoldtny pocet 1651 1730 1702 1778 1796 1625 1525 1503 1535 1400

na 1 000 obyvatelov 23 24 24 25 25 23 2,2 22 22 2,0

Index rozvodovosti 52,5 56,6 52,0 531 58,2 56,3 52,3 51,4 51,1 442
Priemerny vek pri rozvode

muzi 394 39,7 394 40,1 404 40,9 41,0 41,6 42,0 422

zeny 36,8 36,8 36,6 37,2 375 378 38,3 38,7 39,2 395
Navrh podali

muzi 654 607 547 613 591 547 532 515 532 515

zeny 1379 1239 1242 1239 1271 1130 1043 1025 1040 912
Priemema dizka trvania manzelstva 13,8 13,8 13,7 139 141 143 144 14,7 14,7 15,0

e

e

hruba miera rozvodovosti.

Podfa veku a pohlavia bola hruba miera rozvodovosti najvyssia vo vekovej skupine
35 — 39-ro¢nych muZzov i Zien. Trendom je i pokles rozvodov v manZzelstvach s kratSou
dobou trvania.

G4.3 Hrub& miera rozvodovosti podla veku a pohlavia v Nitrianskom kraji a v SR, 2014
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Plodnost’ a porodnost’ — Nitriansky kraj

V roku 2014 sa v Nitrianskom kraji narodilo 6 046 zivych deti.

plodnost je pod hranicou veFmi nizkej plodnosti

Uhrnnd  plodnost je podas  celého G4.4 Zivonarodeni podra poradia
sledovaného obdobia pod hranicou velmi v Nitrianskom kraji, 2014
nizkej plodnosti (1,3 dietata na 1 Zenu vo 3% 3%

fertiinom veku). V porovnani s rokom 2005 sa
mierne zvysila plodnost zien vo veku 29 — 38
rokov. NajvyssSie hodnoty plodnosti maju zeny
vo vekovych skupinach 27 — 31 rokov.

V prvom poradi sa narodilo 50 % deti, porody
druhého poradia tvorili 34 %, porody tretieho
a vySsieho poradia 16 %.

Hruba miera pérodnosti sa udrzuje uz tri roky

fv v

v ramci krajov. V roku 2014 bol priemerny vek

zivorodicCiek takmer 30 rokov, za poslednych = 1. poradie = 2. poradie = 3. poradie
desat’ rokov sa zvysil o viac ako 2 roky, m 4. poradie ® 5+ poradie
rovhako sa zvySil aj vek prvorodiCiek, na
28 rokov.
T4.4 Vybrané charakteridstiky pdrodnosti v Nitrianskom kraji, 2005 — 2014
Rok
Ukazovatel
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
Narodeni spolu 6131 6049 6093 6537 6819 6565 6684 6017 5832 6068
v tom
Zivo 6110 6024 6067 6508 6792 6539 6667 6004 5822 6046
mftvo 21 25 26 29 27 26 17 13 10 22
Zivonarodeni na 1 000 obyvatefov 8,6 8,5 8,6 9,2 9,6 9,3 9,6 8,7 8,5 8,8
Mftvonarodeni na 1 000 narodenych 34 41 43 4.4 4,0 4,0 2,5 2,2 1,7 3,6
Uhmna plodnost Zien 1,08 1,07 1,08 1,17 1,23 1,19 127 1,17 1,15 1,22
Priemerny vek zivorodicky
spolu 274 278 28,1 28,3 28,7 28,9 29,2 29,2 29,4 295
v 1. poradi 25,5 25,9 26,3 26,5 27,0 273 278 274 27,7 2738
Zivonarodeni mimo manZelstva
pocet 1799 | 1812 1962 2175 2455| 2484 2548 | 2504 2465 2739
podiel v % 29,4 30,1 32,3 334 36,1 38,0 38,2 4,7 423 453

G4.5 Vekovo Specifické miery plodnosti Zien Nitrianskeho kraja, 1996, 2005 a 2014
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Potratovost’ — Nitriansky kraj
V roku 2014 bolo v Nitrianskom kraji 2 240 potratov.

Kraj s najvy$Sou hrubou mierou potratovosti

T4.5 Vybrané charakteristiky potratovosti v Nitrianskom kraji, 2005 — 2014

Ukazovatel Rok
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
Potraty spolu 2536 2413 2444 2425 2387 2363 2461 2514 2290 2240
v tom
umelé* 1973 1877 1834 1808 1804 1799 1858 1884 1688 1574
% 77,8 778 75,0 74,6 75,6 76,1 515 74,9 73,7 70,3
spontanne 563 536 610 617 583 564 603 630 602 666
% 22,2 22,2 25,0 254 24,4 239 24,5 251 26,3 29,7
Potraty na 1 000 obyvatelov 3,6 34 35 34 34 34 35 3,6 33 33
Potraty na 100 narodenych 41,4 39,9 40,1 37,1 35,0 36,0 36,8 41,8 39,3 36,9
*UPT, mimomaternicové tehotenstva, iné
Aktuélne dochédza v Nitrianskom kraji G4.6 Podiel spontannych a umelych
k znizovaniu potratovosti, ale hruba potratov v Nitrianskom kraji, 2014

miera je najvySSia v ramci krajov.
Maximum medzi krajmi dosahuje
Nitriansky kraj i v indexe potratovosti,
na 100 narodenych tak v roku 2014
pripadlo 37 potratov.

Vplyv na znizovanie potratovosti pocas
sledovaného obdobia (2005 — 2014)
mal pokles poc¢tu umelych potratov
o 20 %. Spontanna potratovost,
naopak, stlpa.

Podla uhrnnej potratovosti pripadalo
v roku 2014 takmer 0,5 potratu na
1 Zenu vo fertilnom veku. Priemerny vek
Zeny pri potrate sa zvySil na 31 rokov.

mumelé potraty  m spontanne potraty

G4.7 Vekovo Specifické miery potratovosti v Nitrianskom kraji, 2005 a 2014
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Umrtnost — Nitriansky kraj

V roku 2014 zomrelo v Nitrianskom kraji 7 642 obyvatelov.

NajvySSia hruba miera imrtnosti v ramci krajov

Hruba miera umrtnosti bola v Nitrianskom kraji poCas celého sledovaného obdobia
nad 11 %o, kym celoslovensky priemer je pod 10 %eo.

Pre celé sledované obdobie je charakteristicka muzska nadumrtnost, podiely
zomretych muZov sa pohybuju v rozmedzi 50 — 52 % zo vSetkych zomretych.

T 4.6 Vybrané charakteristiky umrtnosti v Nitrianskom kraji, 2005 — 2014

Ukazovatel Rok
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Pocet zomretych spolu 7941 7992 8059 8062 7898 7840 7574 7687 7543 7642

v tom: muZi 4090 4149 4117 4232 4007 3977 3914 3938 3776 39013

Zeny 3851 3843 3942 3830 3891 3863 3660 3749 3767 3729

Pocet zomretych na 1 000 obyvatelov 11,2 11,3 114 114 11,2 111 11,0 11,2 11,0 11,1
Stredna dika Zivota pri narodent (v rokoch)

muZi 69,83 70,00 70,06 70,06 70,41 70,76 71,30 7157 71,97 72,23

Zeny 77,85 77,96 77,95 78,28 78,46 78,83 79,05 79,25 79,47 79,56

rozdiel 8,02 7,96 7,89 8,22 8,05 8,07 7,75 7,68 7,50 7,33

Stredna dizka Zivota sa v Nitrianskom kraji zvySuje kontinuéalne, ale tempo je

v v

stredna dizka Zivota zvySila od roku 2005 o 2,4 roka, u Zien o necelé 2 roky.

T4.7 Dojéenskéd a novorodenecka umrtnost’ Nitrianskom kraji, 2005 — 2014
Ukazovatel Rok
2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 = 2011 | 2012 = 2013 2014
Zomreti do 1 roka

absolltny pocet 40 36 20 27 28 23 29 27 19 24

na 1 000 zivonarodenych 6,6 6,0 33 4,2 41 35 44 45 33 4,0
Zomreti do 28 dni

absoldtny pocet 28 16 11 16 14 16 21 14 18

na 1 000 zivonarodenych 4,6 2,7 18 25 21 25 3,2 2,3 31 13

Vyvoj doj¢enskej a novorodeneckej umrtnosti je priaznivy, v roku 2014 bola dokonca

e

G4.8 Zomreti v Nitrianskom kraji podfa pohlavia, 2014
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St'ahovanie — Nitriansky kraj
V roku 2014 sa pristahovalo 3 276 osdb vystiahovalo 3 420 osdb.

Od roku 2009 zaporné migraéné saldo vnatornej migracie

V ramci vnutornej migracie sa od roku 2009 viac obyvatelov z Nitrianskeho kraja
vystahovava, nez sa do neho pristahovava. Od roku 2013 zisky zo zahrani¢nej
migracie nedokazali tento deficit kompenzovat a v ostatnych dvoch rokoch doslo
k Ubytku stahovanim.

T4.8 Vybrané charakteristiky migracie v Nitrianskom kraji, 2005 — 2014

Ukazovatel Rok
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Pristahovani spolu 3765 3862 4327 4173 3332 3366 3197 3419 3154 3276
v tom: zo SR 3052 3157 2908 2902 2351 2509 2348 2 355 2 360 2576
20 zahranicia 713 705 1419 1271 981 857 849 1064 794 700
Vystahovani spolu 2786 3087 2882 3002 2940 2974 3037 2900 3171 3420
v tom: do SR 2536 2814 2669 2791 2672 2754 2780 2679 2 893 2998
do zahranicia 250 273 213 211 268 220 257 221 278 422
Migracné saldo spolu 979 775 1445 1171 392 392 160 519 -17 -144
v tom: z vn(itorného stahovania 516 343 239 111 -321 -245 -432 -324 -533 -422
zo zahraniéného stahovania 463 432 1206 1060 713 637 592 843 516 278

Objem stahovania 6551 6949 7209 7175 6272 6340 6 234 6319 6 325 6 696
v tom: z vn{torného stahovania 5588 5971 5577 5693 5023 5263 5128 5034 5253 5574
z0 zahrani¢ného stahovania 963 978 1632 1482 1249 1077 1106 1285 1072 1122

Hruba miera pristahovanych vnutornou migraciou klesla zo 4,3 %, v roku 2005 na
3,8 %o v roku 2014. Hrub& miera vystahovanych vnutornou migraciou mala naopak
rastuci trend, z 3,9 %o na zaciatku obdobia na takmer 5 %0 na konci obdobia.

Hruba miera pristahovanych zo zahrani€ia bola najvySSia v rokoch 2007 a 2008,
v ostatnych rokoch mala takmer stabilnd hodnotu okolo 1 %.. Hruba miera
vystahovanych do zahrani€ia mala najvysSiu hodnotu v roku 2014, a to 0,6 %o.

G4.9 Vyvoj hrubej miery migraéného salda podlPa pohlavia a druhu migracie (vnuatorna
a zahrani€énd) v Nitrianskom kraji, 2005 — 2014
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Vekova Struktura — Nitriansky kraj

T4.9 Vybrané charakteristiky pohlavia a veku obyvatelstva Nitrianskeho kraja, 2005 — 2014

Ukazovatel Rok
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Vekova skupina pocet 0sdb

0-14 105850 | 102459 99618 = 97612 96470 | 95654 | 93474 92732 91989 91506

15-64 510385 | 512001 | 513532 | 514531 | 513796 | 513225 | 499 129 ' 496 510 | 493 101 | 489 153

65+ 92263 | 92845 93608 | 94232 95395 | 95873 96961 99158 101572 104 263
Spolu 708 498 | 707 305 | 706 758 | 706 375 | 705661 | 704 752 | 689 564 K 688 400 ' 686 662 | 684 922

Struktira (%)

0-14 1494 | 1449 1410 1382 1367| 1357 | 1356 1347 1340 13,36

15-64 7204 7239 7266 7284 7281, 7282 7238 7213 7181 7142

65+ 13,02 | 13,13 1324 | 1334 1352| 13,60 | 1406 1440 1479 1522
Priemerny vek

muzi 36,9 37,2 375 31,7 38,0 383 38,6 389 39,2 395

Zeny 40,5 40,8 411 413 41,6 418 422 425 429 431
Medianovy vek

muzi 354 35,7 36,0 36,4 36,7 37,2 31,7 38,2 38,6 391

zeny 39,5 39,9 40,2 40,4 40,7 41,0 41,6 419 423 42,7
Podiel Zien (%) 51,7 51,7 51,6 51,6 51,6 51,5 51,5 51,5 514 514
Pocet Zien na 1 000 muzov 1069 1069 1067 1066 1065 1063 1062 1060 1059 1058
Index ekonomického zatazenia osob* 3882 3815 3763, 3729 3734 3732 3815 3865 3925 40,02
Index ekonomickej zavislosti mladych fudi** 20,74 20,01 19,40 18,97 18,78 18,64 18,73 18,68 18,66 18,71
Index ekonomickej zavislosti starych fudf ** 18,08 18,13 18,23 1831 18,57 18,68 19,43 1997 | 20,60 & 2132
Index starnutia*** 87,16 | 90,62 | 9397, 9654 | 9889 100,23 | 103,73 106,93 110,42 11394

* pocet deti vo veku 0-14 rokov a 0sdb vo veku 65 rokov a viac na 100 oséb vo veku 15-64 rokov
*pocet deti vo veku 0-14 rokov na 100 os6b vo veku 15-64 rokov

*** pocet 0s6b vo veku 65 rokov a viac na 100 0sdb vo veku 15-64 rokov

*** poget 0s0b vo veku 65 rokov a viac na 100 deti vo veku 0-14 rokov

G4.10 Vekova pyramida Nitrianskeho kraja, 2005 a 2014
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Narodnostna Struktura — Nitriansky kraj

Slovenska narodnost’ tvori 69 % obyvatel'stva

e N

Nitriansky kraj je kraj s najnizSim podielom slovenskej a najvysSim podielom
madarskej narodnosti (24 %). Oproti roku 2005 vSak obe tieto narodnosti zaznamenali
najvyssi pokles. Narodnost madarské o takmer 13 % a slovenskéa o5 %. Realne straty
su pravdepodobne niZSie, ¢ast obyvatelov tychto narodnosti zrejme neuviedla svoju
narodnost pri ostatnom s¢itani a mézu tak byt v skupine nezistenych.

T4.10 Narodnosti Nitrianskeho kraja, 2005 — 2014

Narodnost Rok
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
slovenska 497356 | 496548 | 495713 | 495213 494426 | 493966 | 472992 | 471731 472790 | 472410
madarska 192778 | 192015 191476 190997 190741 | 189936 169242 168916 168657 = 167 745
rémska 4753 4762 4757 4755 4753 4756 3084 4000 3951 3962
Ceska, moravska, sliezska 4915 4992 5068 5166 5236 5301 3520 3575 3926 3977
rusinska 85 87 88 89 90 91 103 105 102 103
ukrajinska 362 385 412 426 433 448 285 290 345 360
nemecka 266 303 344 377 398 406 219 232 399 407
polska 402 433 461 487 512 524 352 367 535 560
in& a nezistena 7581 7780 8439 8 865 9072 9324 38867 39184 35957 35398
spolu 708498 707305 706758 706375 705661 704752 689564 = 683400 686662 684 922

Narodnost romska a skupina narodnosti ¢eska, moravska a sliezska tvoria dalSiu
najpocetnejSiu skupinu narodnostnych mensin, v roku 2014 boli zastupené rovnako,
0,6-percentnym podielom.

Od scitania obyvatelov v roku 2011 ukrajinska, nemecka a polska narodnost
zaznamenavaju zvySenu pocetnost.

G4.11 Narodnostné Struktura Nitrianskeho kraja (v %), 2014
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5. Zilinsky kraj
Stav a prirastky obyvatelstva — Zilinsky kraj
K 31.12. 2014 mal Zilinsky kraj 690 449 trvale byvajucich obyvatelov.

Prirodzeny prirastok obyvatelstva v celom sledovanom obdobi

T5.1 Prirastky obyvatelstva v Zilinskom kraji, 2005 — 2014

Ukazovatel Rok
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Stav trvale byvajlceho obyvatelstva k 31.12. | 694 763 | 695 326 | 695 698 | 696 347 | 697 502 = 698 274 | 689601 = 690 121 | 690420 | 690 449
Prirodzeny prirastok/abytok:

absolltny pocet 490 357 355 607 1091 1034 1456 739 398 513

na 1 000 obyvatelov 0,7 05 05 09 1,6 15 21 1,1 0,6 0,7
Migracny prirastok/ibytok:

absolutny pocet 144 206 17 42 64 -262 -150 -219 99 -484

na 1 000 obyvatelov 02 03 0,0 01 01 0,4 0,2 03 01 0,7
Celkovy prirastok/dbytok:

absoldtny pocet 634 563 372 649 1155 772 1306 520 299 29

na 1 000 obyvateflov 0,9 0,8 0,5 0,9 1,7 11 19 0,8 0,4 0,0
Hustota obyvatelstva 1020 1021 1022 1022 1024 1025 1012 101,34 1014 101,4

Od roku 2010 migraény ubytok obyvatelstva

G5.1 Vyvoj prirastkov obyvatelstva v Zilinskom kraji 2005 — 2014
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2013 | prirastok vSak zatial dokazal straty
2012 Lo z migracnych ubytkov kompenzovat.
@ 2011, Celkovy prirastok sa po€as celého
5810 . | obdobia pohyboval v kladnych
hodnotach, av8ak v roku 2014 bol
0 2014 celkovy prirastok uz len 29 osob.
Hustota je 101 obyvatelov na 1 km?

v v

@\e\
PN

o
(2]

o
o
®

tok na 1 000 obyvatelov

e‘\QQ

migracny priras'
Q@

-1,0 :
0,0 05 1,0 15 2,0 25 | Slovenska.
prirodzenv prirastok na 1 000 obyvatelov

HLAVNE TRENDY POPULACNEHO VYVOJA



Sobase — Zilinsky kraj
V roku 2014 bolo v Zilinskom kraji uzavretych 3 427 manzelstiev.
Medziro€né zvySenie sobasnosti

T5.2 Vybrané charakteristiky sobasnosti v Zilinskom kraji, 2005 — 2014

Ukazovatel Rok
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Pocet sobasov 3370 3430 3546 3806 3517 3305 3356 3462 3198 3427
Pocet sobasov na 1 000 obyvatelov 49 49 51 55 51 47 49 5,0 4,6 5,0
Priemerny vek pri sobasi

muZi 29,7 30,3 30,6 30,6 31,1 31,2 31,3 31,7 321 324

zeny 26,7 27,2 27,6 27,6 279 28,3 28,5 28,7 29,1 29,5
Priemerny vek vzajomne slobodnych

muZi 279 28,3 285 28,6 29,0 29,3 29,5 29,7 29,8 30,2

zeny 25,3 255 259 26,0 26,3 26,7 26,9 27,0 27,2 27,5

Uroven hrubej miery sobasnosti sa v sledovanom obdobi pohybovala v rozmedzi
4,6 % az 5,5 % a v roku 2014 dosiahla hodnotu 5,0 %o, ¢o predstavovalo oproti
predchadzajicemu roku medziroéné zvysenie o 0,4 bodu. Touto hodnotou je Zilinsky
kraj mierne nad celoslovenskym priemerom.

Priemerny vek pri sobasi ma rastuci trend, u muzov dosiahol 32 rokov, u Zien takmer
30 rokov. ZvySuje sa aj priemerny vek vzdjomne slobodnych sndbencov, u muzov
dosiahol 30 rokov, u Zien 28 rokov. Z hladiska veku vyznamne rastie pocet
manzelstiev muzov uzatvaranych vo vekovej skupine 30 — 39 rokov a klesaju
pocetnosti sobaSov v mladSich vekovych skupinach, hlavne 20 — 29-ro¢nych. U Zien
vyznamne stapla sobdsSnost vo vekovych skupinach 25 — 34-ro¢nych. Klesajuci trend
v sobasnosti Zien sa prejavil najma vo vekovej skupine 20 — 24-ro¢nych.

G5.2 Vyvoj sobasnosti podla veku v Zilinskom kraji, 2005 — 2014
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Rozvodovost — Zilinsky kraj
V roku 2014 bolo v Zilinskom kraji rozvedenych 1 224 manzelstiev.

Uroven rozvodovosti patri medzi najnizsie v ramci krajov

Zilinsky kraj patri medzi kraje s najnizSou rozvodovostou. PozitivnejSie ukazovatele
rozvodovosti vykazuje len PreSovsky kraj.

Pocet rozvodov medziro€ne klesol. Hrub& miera rozvodovosti sa pohybuje okolo 2 %o.
V roku 2014 tvoril podiel konani ukonéenych rozvodom az 96 %, 36 navrhov bolo
vzatych spat.

Priemerna dizka trvania manZelstva bola 15,4 roka, v porovnani so zadiatkom
sledovaného obdobia stupla o 1,5 roka.

Priemerny vek rozvadzajucich sa manzelov ma rastici trend, u muzov v roku 2014
dosiahol 42 rokov, u Zien takmer 40 rokov.

Na jedno rozvadzajuce sa manzelstvo s maloletym dietatom v roku 2014 pripadlo 1,6
dietata.

Oproti roku 2005 klesol po&et rozvodov u manzelstiev s kratSou diZzkou trvania, mierne
stlpol u manzelstiev s vy3Sou dizkou trvania 20 rokov a viac.

T5.3 Hruba miera rozvodovosti podFa veku a pohlavia v Zilinskom kraji a v SR, 2014
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G5.3 Vybrané charakteristiky rozvodovosti v Zilinskom kraji, 2005 — 2014

Ukazovatel Rok
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Rozvody

absoldtny pocet 1271 1371 1339 1493 1486 1429 1307 1242 1277 1224

na 1 000 obyvatelov 18 2,0 19 2,2 2,1 2,1 19 18 19 18
Index rozvodovosti 31,7 40,0 378 39,2 423 432 39,0 359 39,9 35,7
Priemerny vek pri rozvode

muZi 39,0 39,9 40,0 40,1 40,0 40,9 411 413 418 42,2

Zeny 36,4 375 375 37,6 373 383 38,6 384 39,2 39,5
Navrh podali

muZi 517 520 497 552 494 510 482 427 432 434

zeny 1060 925 911 1011 1044 950 891 874 919 838
Priemerné dizka trvania manzelstva 13,9 144 14,5 144 14,3 14,6 15,2 14,9 15,1 154

HLAVNE TRENDY POPULACNEHO VYVOJA



Plodnost a porodnost — Zilinsky kraj
V roku 2014 sa v Zilinskom kraji narodilo 6 840 Zivych deti.

Kraj s vySSou manzelskou plodnost'ou

Z pohladu manzelskej a mimomanzelskej G5.4 Zivonarodeni podfa poradia
plodnosti je zrejmé, Ze v Zilinskom kraji sa Vv Zilinskom kraji, 2014

eSte zachovava vysSia manzelska plodnost. 2%

Podiel deti narodenych mimo manzelstva je 4%

Zilinskom kraji druhy najnizSi (za
PreSovskym krajom).

Uhrnna plodnost dosiahla hodnotu 1,3
dietata na zZenu vo fertilnom veku. Najvyssie
hodnoty plodnosti maju Zzeny vo veku 27 — 30
rokov. Od roku 2005 sa vyrazne znizila
plodnost zien vo vekovej skupine 19 — 28-

ro¢nych.

Priemerny vek ZivorodiCiek bol takmer 30

rokov a prvorodiCiek takmer 28 rokov. = 1. poradie = 2. poradie u 3. poradie
V prvom poradi sa narodilo 45 % deti, m 4. poradie m 5+ poradie

v druhom poradi 35 % a deti narodené
v tretom a vy$Som poradi tvorili 20 %.

T5.4 Vybrané charakteristiky pérodnosti v Zilinskom kraji, 2005 — 2014

Ukazovatel Rok
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
Narodeni spolu 7142 7010 7035 7432 7757 7642 7818 7220 6978 6854
v tom
Zivo 7118 6980 7021 7407 7741 7619 7801 7208 6 953 6840
mitvo 24 30 14 25 16 23 17 12 25 14
Zivonarodeni na 1 000 obyvatelov 10,2 10,0 10,1 10,6 111 10,9 112 104 10,1 9,9
Mftvonarodeni na 1 000 narodenych 34 43 2,0 34 2,1 3,0 2,2 1,7 3,6 2,0
Uhrnné plodnost Zien 1,27 1,24 1,25 1,32 1,38 1,37 1,45 1,34 1,31 1,30
Priememy vek Zivorodicky
spolu 27,8 279 285 28,7 28,8 29,1 29,4 294 29,5 29,7
v 1. poradi 25,7 25,8 26,4 26,5 26,8 27,2 27,7 27,1 27,3 27,5
Zivonarodeni mimo manZelstva
pocet 1209 1267 1346 1535 1724 1861 2036 1885 1953 2041
podiel v % 17,0 18,2 19,2 20,7 22,3 24,4 26,1 26,2 28,1 29,8

G5.5 Vekovo 3pecifické miery plodnosti Zien Zilinského kraja, 1996, 2005 a 2014
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Potratovost’ — Zilinsky kraj

V roku 2014 bolo v Zilinskom kraji 1 732 potratov.

NajniZzSia 0hrnna potratovost’

T5.5 Vybrané charakteristiky potratovosti v Zilinskom kraji, 2005 — 2014

Ukazovatel Rok
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
Potraty spolu 2221 2163 2072 2217 2118 2012 1933 1839 1696 1732
v tom
umelé* 1596 1573 1411 1493 1488 1343 1245 1145 1066 1061
% 719 72,7 68,1 67,3 70,3 66,7 64,4 62,3 62,9 61,3
spontanne 625 590 661 724 630 669 688 694 630 671
% 28,1 273 319 32,7 29,7 333 35,6 37,7 371 38,7
Potraty na 1 000 obyvatelov 3,2 31 3,0 3,2 3,0 29 2,8 2,7 25 25
Potraty na 100 narodenych 311 30,9 295 29,8 273 26,3 24,7 255 243 253
* UPT, mimomaternicové tehotenstva, iné
Uhrnna potratovost je v Zilinskom kraji 5.6 Podiel spontannych a umelych potratov
najnizsia zo vietkych krajov a v roku v Zilinskom kraji, 2014

2014 pripadalo na jednu zenu vo
fertiinom veku 0,3 potratu.

V  medziroénom porovnani pocet
potratov v Zilinskom kraji stipol v roku
2014 na 1 732, avSak vplyvom zvysenej
spontannej potratovosti.

V roku 2014 na 100 narodenych
v Zilinskom kraji pripadalo 25 potratov,
v porovnani so zaciatkom sledovaného
obdobia (31) ide o pokles o 6 bodov.
Priemerny vek Zeny pri potrate bol 31
rokov.

mumelé potraty  ® spontanne potraty

G5.7 Vekovo $pecifické miery potratovosti v Zilinskom kraji, 2005 a 2014
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Umrtnost — Zilinsky kraj

V roku 2014 zomrelo v Zilinskom kraji 6 327 obyvatelov.

Najvaési rozdiel strednych diZok Zivota pri narodeni medzi muZmi a Zenami

Stredné diZka Zivota pri narodeni muZov i Zien kontinualne rastie, v sledovanom obdobi
sa u muZov zvysila o dva a pol roka a u Zien o dva roky. Kym hodnoty strednej dizky
Zivota zien sU nad slovenskym priemerom, muzi su pod slovenskym priemerom.
Désledkom toho je, Ze rozdiel medzi muzmi a Zenami v nadeji na doZzitie je az 8 rokov,

v v,

¢o je najvacsi rozdiel v porovnani s ostatnymi krajmi.

T5.6 Vybrané charakteristiky amrtnosti v Zilinskom kraji, 2005 — 2014

Ukazovatel Rok
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Podet zomretych spolu 6628 6623 6 666 6800 6 650 6 585 6 345 6 469 6 555 6 327

v tom: muZi 3599 3608 3567 3663 3507 3550 3373 3395 3436 3377

zeny 3029 3015 3099 3137 3143 3035 2972 3074 3119 2950

Pocet zomretych na 1000 obyvatelov 9,5 9,5 9,6 9,8 9,5 9,4 9,2 9,4 9,5 9,2
Stredné dizka Zivota pri narodent (v rokoch)

muZi 70,00 70,09 70,06 70,12 70,38 70,76 7143 71,80 72,18 72,50

zeny 78,33 78,51 78,64 78,82 78,9 79,25 79,66 80,07 80,19 80,46

rozdiel 8,33 8,42 8,58 8,70 8,52 8,49 8,23 8,27 8,01 7,96

Hruba miera umrtnosti je relativne stabilna, pod 10 %o.
V celom sledovanom obdobi zomrelo viac muzov ako zZien, zomreti muzi tvorili 52 —
54 %.

T5.7 Dojéenskéa a novorodenecka imrtnost v Zilinskom kraji, 2005 — 2014
Ukazovatel Rok

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
Zomreti do 1 roka
absolltny pocet & 30 34 34 34 34 24 39 29 32
na 1 000 zivonarodenych 4,6 43 48 4,6 44 45 31 54 4,2 47
Zomreti do 28 dni
absolutny pocet 18 24 23 18 14 18 16 24 18 21
na 1 000 zivonarodenych 25 34 383 24 18 24 2,1 313 2,6 31

G5.8 Zomreti v Zilinskom kraji podFa pohlavia, 2014
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Stahovanie — Zilinsky kraj

T5.8 Vybrané charakteristiky migracie v Zilinskom kraji, 2005 — 2014

Ukazovatel Rok
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Pristahovani spolu 2343 2 496 2383 2452 2188 2167 2124 2073 2220 2328
v tom: zo SR 1645 1738 1743 1783 1684 1718 1647 1573 1730 1735
z0 zahranicia 698 758 640 669 504 449 477 500 490 593
Vystahovani spolu 2199 2290 2 366 2410 2124 2429 2274 2292 2319 2812
v tom: do SR 2014 2100 2096 2205 1947 2187 2094 2133 2030 2 476
do zahranicia 185 190 270 205 177 242 180 159 289 336
Migra¢né saldo spolu 144 206 17 42 64 -262 -150 -219 -99 -484
v tom: z vnitorného stahovania -369 -362 -353 -422 -263 -469 -447 -560 -300 -741
z0 zahrani¢ného stahovania 513 568 370 464 327 207 297 341 201 257

Objem stahovania 4542 4786 4749 4 862 4312 4596 4398 4365 4539 5140
v tom: z vnitorného stahovania 3659 3838 3839 3988 3631 3905 3741 3706 3760 4211
zo zahrani¢ného stahovania 883 948 910 874 681 691 657 659 779 929

V celom sledovanom obdobi je Zilinsky kraj stratovy z pohladu vnatornej migréacie, tzn.
v kazdom referenénom roku sa viac obyvatelov z kraja do iného kraja Slovenska
vystahovalo ako sa z inych krajov do Zilinského kraja pristahovalo.

Naopak, zahraniénou migraciou Zilinsky kraj kazdoroéne ziskaval, aviak od roku 2010
nedokazalo kladné saldo zahrani¢nej migracie kompenzovat straty zo zaporného
salda migracie vnutornej. Vysledkom je migracny ubytok obyvatelstva, ktory bol
najvyssi v roku 2014 (-741 obyvatelov).

Hruba miera pristahovanych vnatornou migraciou mierne vzrastla z 2,4 %o v roku 2005
na 2,5 %o v roku 2014, hruba miera vystahovanych vnutornou migréciou vzrastla
vyraznejSie, a to z 2,9 %o na 3,6 %eo.

Hruba miera pristahovanych zo zahranicia mierne poklesla od roku 2005 z 1 %o na
0,9 %o v roku 2014. Hruba miera vystahovanych zahrani¢nou migraciou mala najvyssiu
hodnotu v roku 2014, a to 0,5 %o.

G5.9 Vyvoj hrubej miery migraéneého salda podfa pohlavia a druhu migracie (vnatorna
a zahrani€éna) v Zilinskom kraji, 2005 — 2014
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Vekova Strukttra — Zilinsky kraj

Sujucou detskou zlozkou nad poproduktivnym obyvatelstvom

T5.9 Vybrané charakteristiky pohlavia a veku obyvatelstva v Zilinskom kraji, 2005 — 2014

Ukazovatel Rok
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Vekovéa skupina pocet 0sdb

0-14 124127 | 120246 117 035 | 114134 112596 111444 109 865 109 015 | 108 133 | 107 331

15-64 493132 | 496 782 | 499 511 | 502 379 | 504 042 | 504 753 | 496 576 | 495535 | 493 908 | 491 919

65+ 77504 78298 79152 | 79834 80864 | 82077 83160 85571 88379 91199
Spolu 694 763 | 695 326 | 695698 | 696 347 | 697 502 | 698 274 | 689 601 690 121 | 690 420 | 690 449

Struktara (%)

0-14 17,87 17,29 16,82 16,39 16,14 15,96 15,93 15,80 15,66 15,55

15-64 7098 7145 7180 7214 7226 7229 | 7201 7180 7154 7125

65+ 11,16 11,26 11,38 11,46 11,59 11,75 12,06 12,40 12,80 13,21
Priemerny vek

muZi 35,0 353 35,6 359 36,2 36,5 36,8 37,1 374 37,7

zeny 38,0 38,3 38,7 38,9 39,2 39,5 39,8 40,1 40,4 40,7
Medianovy vek

muZi 33,0 334 338 343 347 351 35,6 36,0 36,5 36,9

Zeny 359 36,3 36,6 37,0 374 37,8 384 38,8 39,2 39,7
Podiel Zien (%) 51,0 51,0 51,0 51,0 51,0 51,0 50,9 50,9 50,9 50,9
Pocet Zien na 1 000 muzov 1039 1039 1039 1039 1039 1040 1038 1037 | 1036 1036
Index ekonomického zatazenia osob* 4089 3997 3928 3861 3838 3834 3887 3927 39,79 4036
Index ekonomickej zavislosti mladych fudi** 2517 | 2420 | 2343 22,72 2234| 2208| 2212 2200 2189 2182
Index ekonomickej zavislosti starych fudi *** 1572 1576 1585 1589 1604 | 16,26 16,75 1727 | 1789 1854
Index starnutia*** 62,44 | 6511 6763 6995 7182| 7365| 7569 7849 | 8173 8497

* pocet deti vo veku 0-14 rokov a 0s6b vo veku 65 rokov a viac na 100 0s6b vo veku 15-64 rokov
**poCet deti vo veku 0-14 rokov na 100 0s6b vo veku 15-64 rokov

*** pocet 0s0b vo veku 65 rokov a viac na 100 osdb vo veku 15-64 rokov

**x pocet 0s0b vo veku 65 rokov a viac na 100 deti vo veku 0-14 rokov

G5.10 Vekova pyramida Zilinského kraja, 2005 a 2014
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Narodnostna struktara — Zilinsky kraj

NajvysSi podiel obyvatelov slovenskej narodnosti v rdmci krajov

Podiel obyvatelstva slovenskej narodnosti v Zilinskom kraji tvori 93 %, &o je najvyssi
podiel v porovnani s ostatnymi krajmi Slovenska. Na Slovensku najpocetnejSia
madarska mensina je v Zilinskom kraji najmenej po€etna a tvori v tomto kraji i najmensi
podiel.

T5.10 Narodnosti Zilinského kraja, 2005 — 2014

Narodnost’ Rok
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
slovenska 676239 | 676183 676073 | 676222 | 677044 | 677544 642098 | 642343 | 644728 645185
madarska 633 638 639 639 642 650 554 561 593 594
rémska 2815 2818 2822 2825 2825 2825 2264 2266 2216 2214
Ceska, moravska, sliezska 6 637 6776 6916 7074 7211 7324 4637 4704 5284 5 346
rusinska 130 130 131 132 133 134 183 183 180 180
ukrajinska 274 298 317 323 333 345 230 231 262 269
nemecka 499 522 545 599 621 619 388 408 549 556
polska 571 809 907 970 1000 1048 580 602 1148 1182
in& a nezistena 6 965 7152 7348 7563 7693 7785 38667 38823 35460 34923
spolu 694763 695326 695698 696347 697502 698274 689601 690121 690420 690 449

Druhou najpoéetnej$ou narodnostnou mensinou v Zilinskom kraji bola skupina
narodnosti Ceskej, moravskej a sliezskej (0,8 %). Potom nasleduju z hladiska
pocetnosti i podielov narodnosti romska s 0,3-percentnym podielom a polska s 0,2-

B slovenska B ina a nezistena m geska, moravska, sliezska
= rémska m polska ® madarska
H nemecka m ukrajinska | rusinska
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6. Banskobystricky kraj

Stav a prirastky obyvatelstva — Banskobystricky kraj
K 31.12. 2014 mal Banskobystricky kraj 655 359 trvale byvajucich obyvatelov.

Prirodzeny i migraény ubytok obyvatel'stva po€as celého sledovaného obdobia

T6.1 Prirastky obyvatel'stva v Banskobystrickom kraji, 2005 — 2014

Ukazovatel Rok
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Stav trvale byvajlceho obyvatelstva k 31.12. | 657 119 | 655762 654 668 | 653 697 | 653 186 | 652 218 | 660 128 | 658 490 | 656 813 & 655 359
Prirodzeny prirastok/abytok:

absolttny pocet -882 -943 -907 -638 -79 477 -187 -986 -728 -631

na 1 000 obyvatelov -1,3 14 -1,4 -1,0 0,1 -0,7 -0,3 -1,5 11 -1,0
Migraény prirastok/ubytok:

absolutny pocet -367 -414 -187 -333 -432 -491 -676 -652 -949 -823

na 1 000 obyvatefov 0,6 0,6 -0,3 05 0,7 0,8 -1,0 -1,0 14 -1,3
Celkovy prirastok/dbytok:

absoltitny pocet -1249 | -1357 | -1094 971 511 -968 863 -1638| -1677| -1454

na 1 000 obyvatelov -1,9 2,1 -17 -15 -0,8 -15 -13 2,5 2,5 2,2
Hustota obyvatel'stva 69,6 69,4 69,3 69,2 69,1 69,1 69,9 69,7 69,6 69,4

Kraj s najnizSou hustotou obyvatelstva

G6.1 Vyvoj prirastkov obyvatel'stva v Banskobystrickom kraji, 2005 — 2014
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Prirodzeny aj migracny prirastok
v Banskobystrickom kraji nadobudal
pocas celého sledovaného obdobia
zaporné hodnoty.

Vysledkom je vysSi celkovy ubytok
obyvatel'stva. V roku 2014 dosiahol
celkovy ubytok -2,2  %., ¢Co
predstavuje ubytok takmer 1 500
obyvatefov.

Hustota obyvatelstva je v porovnani

s ostatnymi krajmi najnizSia, na
1 km? pripada 69 obyvatelov.
Hustotu pod 100 obyvatefov

na 1 km? ma uz len PreSovsky kraj
(91).



Sobase — Banskobystricky kraj
V roku 2014 bolo v Banskobystrickom kraji uzavretych 2 777 manzelstiev.

Kraj s najnizSou mierou sobasnosti

T6.2 Vybrané charakteristiky sobasnosti v Banskobystrickom kraji, 2005 — 2014

Ukazovatel Rok
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Pocet sobasov 2757 2690 2885 2968 2648 2681 2677 2 646 2743 2777
Pocet sobasov na 1 000 obyvatelov 42 41 44 45 41 41 41 40 42 42
Priemerny vek pri sobasi

muZi 30,9 316 321 32,2 32,2 32,9 B2 33,2 338 34,2

Zeny 27,8 28,2 28,9 288 28,9 29,6 298 30,2 30,5 309
Priemerny vek vzajomne slobodnych

muZi 28,1 28,7 28,9 29,1 29,3 29,7 30,0 30,1 304 30,7

Zeny 255 259 26,2 26,3 26,5 26,9 27,1 274 27,7 28,0

Hruba miera sobasnosti sa v sledovanom obdobi pohybovala v rozmedzi 4,0 az 4,5 %o
a v roku 2014 dosiahla hodnotu 4,2 %.. Tymito hodnotami sa Banskobystricky kraj radi
na posledné miesto medzi krajmi Slovenska v urovni intenzity sobasnosti. Aktualne sa
sobasnost Banskobystrického kraja mierne zvySuje.

Priemerny vek pri sobasi ma rastuci trend, u muzov dosiahol 34 rokov, u zien 31 rokov.
ZvySuje sa aj priemerny vek vzajomne slobodnych snubencov, u muzov dosiahol 31
rokov, u zien 28 rokov. Z hladiska veku vyznamnejSie vzrastol poCet sobasov muzov
uzatvaranych vo vekovej skupine 30 — 39-ro¢nych a klesaju sobase v mladSich
vekovych skupinach, hlavne u 20 — 29-ro€nych. U Zien stupla sobasnost’ vo vekovych
skupinach 25 — 39-ro€nych, klesajuci trend v sobasnosti Zien sa prejavil najma vo
vekovej skupine 20 — 24- roCnych.

G6.2 Vyvoj sobasnosti podla veku v Banskobystrickom kraji, 2005 — 2014
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Rozvodovost’ — Banskobystricky kraj

V roku 2014 bolo v Banskobystrickom kraji rozvedenych 1 338 manzelstiev.

&3ia priemerna dizka rozvedeného manzelstva

Priemerna dizka rozvedeného manZelstva v Banskobystrickom kraji ma rastuci trend
a v roku 2014 bola najvacsia spomedzi vSetkych krajov a dosiahla 15,8 roka. Poc¢as
sledovaného obdobia sa zvysSila o takmer 2 roky.

Banskobystricky kraj patri ku krajom s vy$Sim priemernym vekom rozvadzajucich sa
manzelov, u muzov bol 43 rokov a u zien 40 rokov.

Z 1 426 navrhov na rozvod bolo 93,8 % ukon&enych rozvodom. Rozdielnost povah,
nazorov a zaujmov bola pri¢inou rozvratu viac ako polovice manzelstiev.

Prvenstvo patri Banskobystrickému kraju i vo vySke indexu rozvodovosti, v roku 2014
pripadlo na 100 sobaSov 48 rozvodov.

Aj v Banskobystrickom kraji pretrvava vysSia rozvodova aktivita Zien, hoci za
poslednych desat rokov poklesla.

Na jedno rozvadzajlce sa manzelstvo v roku 2014 pripadlo 1,6 maloletého dietata.

G6.3 Hruba miera rozvodovosti podla veku a pohlavia v Banskobystrickom kraji a v SR, 2014
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T6.3 Vybrané charakteristiky rozvodovosti v Banskobystrickom kraji, 2005 — 2014

Ukazovatel Rok
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Rozvody

absoldtny pocet 1607 1725 1628 1629 1521 1471 1386 1444 1340 1338

na 1 000 obyvatefov 24 2,6 25 25 2,3 2,3 2,1 2,2 2,0 2,0
Index rozvodovosti 58,3 64,1 56,4 54,9 57,4 54,9 51,8 54,6 48,9 48,2
Priemerny vek pri rozvode

muzi 39,6 39,6 40,5 404 40,7 412 419 422 42,0 433

zeny 37,0 36,9 31,7 374 38,0 38,6 389 39,3 39,6 40,2
Navrh podali

muZzi 650 625 574 553 502 550 476 514 444 481

zeny 1239 1246 1165 1189 1125 1029 981 1005 967 945
Priemerna dizka trvania manzelstva 14,0 14,0 14,7 14,2 145 14,8 15,2 15,6 154 15,8

v regionoch SR v roku 2014



Plodnost’ a pérodnost’ — Banskobystricky kraj
V roku 2014 sa v Banskobystrickom kraji narodilo 6 059 Zivych deti.

ch mimo manzelstva

poctu Zivonarodenych deti (6 059) sa narodilo v Banskobystrickom kraji, 2014
53 % mimo manzelstva. Banskobystricky kraj

mimo manZzelstva ako v manzelstve.

Za poslednych 10 rokov sa zvysil priemerny

vek Zivorodiciek (29 r.) aj vek Zien pri prvom

poérode (27 r.). NajvysSie hodnoty plodnosti

maju zeny vo vekovej skupine 27 — 31 rokov.

plodnosti v celom sledovanom obdobi, v roku

2014 dosiahla hodnotu 1,3 dietata na jednu

Vv prvom p(())radl sa narodilo f17 % qetl, v drlfrvlom = 1. poradie S
poradi 32 % a deti narodené v tretom a vySSom m 4, poradie m 5+ poradie

V roku 2014 sa narodilo 6 079 deti. Z celkovéeho  G6.4 Zivonarodeni podra poradia
je jedinym krajom, kde sa narodilo viac deti
Uhrnna plodnost bola pod hranicou kritickej
Zenu vo fertiinom veku.
m 3. poradie
poradi tvorili 21 %.

T6.4 Vybrané charakteristiky pérodnosti v Banskobystrickom kraji, 2005 — 2014

Ukazovatel Rok
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
Narodeni spolu 6442 6236 6351 6 406 6 946 6 756 6711 6044 6101 6079
v tom
Zivo 6418 6215 6323 6381 6908 6729 6 697 6022 6 084 6059
mitvo 24 21 28 25 38 27 14 22 17 20
Zivonarodeni na 1 000 obyvatelov 9,8 9,5 9,7 9,8 10,6 10,3 10,2 91 9,3 9,2
Mftvonarodeni na 1 000 narodenych 37 34 44 39 515 4,0 2,1 3,6 2,8 &3
Uhmna plodnost Zien 1,23 1,20 1,22 1,24 1,36 1,33 1,34 1,22 1,26 1,29
Priemerny vek zivorodicky
spolu 27,0 27,2 21,7 27,8 28,1 28,3 28,6 28,5 28,6 28,6
v 1. poradi 25,2 25,2 258 26,0 26,4 26,7 27,2 26,7 26,7 26,7
Zivonarodeni mimo manZelstva
pocet 2311 2461 2575 2749 3039 2988 3085 2934 3106 3215
podiel v % 36,0 39,6 40,7 431 44,0 444 46,1 48,7 51,1 53,1

G6.5 Vekovo Specifické miery plodnosti Zien Banskobystrického kraja, 1996, 2005 a 2014
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Potratovost’ — Banskobystricky kraj

V roku 2014 bolo v Banskobystrickom kraji 2 140 potratov.

NajvysSi podiel umelych potratov v ramci krajov
T6.5 Vybrané charakteristiky potratovosti v Banskobystrickom kraji, 2005 — 2014

Ukazovatel Rok
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
Potraty spolu 2793 2584 2201 2304 2211 2282 2243 2198 2223 2140
v tom
umelé* 2139 1966 1677 1720 1722 1759 1657 1610 1621 1594
% 76,6 76,1 76,2 74,7 779 771 739 732 729 74,5
spontanne 654 618 524 584 439 523 586 588 602 546
% 234 239 238 253 22,1 229 26,1 26,8 271 255
Potraty na 1 000 obyvatelov 4,2 39 34 35 34 35 34 33 34 33
Potraty na 100 narodenych 434 414 34,7 36,0 318 338 334 36,4 36,4 352
* UPT, mimomaternicové tehotenstva, iné
V Banskobystrickom kraji v roku 2014. G6.6 Podiel spontannych a umelych
pripadlo na kazdu Zenu vo fertilnom veku otratov v Banskobystrickom kraji, 2014

takmer 0,5 potratu.

Umelé potraty tvorili v roku 2014 az tri
Stvrtiny z celkového poctu potratov, €o je
maximum medzi krajmi, ale oproti roku
2005 ich bolo 0 2,1 bodu menej. Na 100
narodenych v Banskobystrickom kraji
pripadalo 35 potratov, v porovnani
s rokom 2005 (43) iSlo o pokles.

| hruba miera potratovosti patri medzi
najvyssie, v roku 2014 dosiahla 3,3
potratu na 1 000 obyvatelov stredného
stavu. Vek zeny pri potrate stupol na 31

Humelé potraty  ® spontanne potraty

rokov.
G6.7 Vekovo Specifické miery potratovosti Zien v Banskobystrickom kraji, 2005 a 2014
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Umrtnost — Banskobystricky kraj
V roku 2014 zomrelo v Banskobystrickom kraji 6 690 obyvatelov.

Druhd& najvySSia hrubéa miera imrtnosti v ramci krajov

Hruba miera Umrtnosti v Banskobystrickom kraji patri medzi najvySSie v ramci
krajov, v celom sledovanom obdobi je nad 10 %o , pri€om najniZSia bola v roku 2014
(10,2 %o).

T6.6 Vybrané charakteristiky umrtnosti v Banskobystrickom kraji, 2005 — 2014

Ukazovatel Rok
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Pocet zomretych spolu 7300 7158 7230 7019 6987 7206 6884 7008 6812 6 690

v tom: muZi 3815 3719 3801 3649 3628 3670 3486 BI578 815118 3413

Zeny 3485 3439 3429 3370 3359 3536 3398 3435 3299 3217

Podet zomretych na 1000 obyvatelov 111 10,9 11,0 10,7 10,7 11,0 104 10,6 104 10,2
Stredna dizka Zivota pri narodeni (v rokoch)

muZi 68,90 69,25 69,41 69,76 70,03 70,41 70,95 7132 71,83 72,17

zeny 77,55 77,63 71,72 78,07 78,43 78,66 78,86 79,03 79,45 79,84

rozdiel 8,65 8,38 8,31 8,31 8,40 8,25 7,91 7,71 7,62 7,67

Stredna dizka Zivota pri narodeni u muzov i Zien ma rastdci trend, ale v ramci krajov
u Zien je stale pod 80 rokov (slovensky priemer).

Typicka je muzska nadumrtnost, podiel zomretych muzov sa pohybuje medzi 51 az
53 % zo vSetkych zomretych.

T6.7 Dojéenskd a novorodenecka umrtnost’ v Banskobystrickom kraji, 2005 — 2014
Rok

Ukazovatel
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Zomreti do 1 roka

absolltny pocet 47 41 47 34 37 28 30 32 28 26

na 1 000 zivonarodenych 73 6,6 74 53 54 42 45 53 4,6 43
Zomreti do 28 dni

absolutny pocet 28 20 25 20 18 16 13 17 6 12

na 1 000 zivonarodenych 44 32 4,0 31 2,6 24 19 2,8 1,0 2,0

G6.8 Zomreti v Banskobystrickom kraji podfla pohlavia, 2014
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St'ahovanie — Banskobystricky kraj
V roku 2014 sa pristahovalo 2 426 a vyst'ahovalo 3 249 osdb.

Negativne migra€éné saldo vnatorného st'ahovania

T6.8 Vybrané charakteristiky migracie v Banskobystrickom kraji, 2005 — 2014

Ukazovatel Rok
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Pristahovani spolu 2 354 2514 2534 2596 2270 2377 2164 2251 2106 2426
v tom: zo SR 1980 2072 1912 1910 1754 1821 1686 1710 1526 1831
z0 zahranicia 374 442 622 686 516 556 478 541 580 595
Vystahovani spolu 2721 2928 2721 2929 2702 2868 2 840 2903 3055 3249
v tom: do SR 2 498 2749 2557 2757 2531 2647 2614 2610 2 646 2740
do zahranicia 223 179 164 172 171 221 226 293 409 509
Migra¢né saldo spolu -367 -414 -187 -333 -432 -491 -676 -652 -949 -823
v tom: z vnitorného stahovania -518 -677 -645 -847 177 -826 -928 -900 | -1120 -909
zo zahrani¢ného stahovania 151 263 458 514 345 335 252 248 171 86

Objem stahovania 5075 5442 5255 5525 4972 5245 5004 5154 5161 5675
v tom: z vnitorného stahovania 4478 4821 4469 4667 4285 4468 4300 4320 4172 4571
zo zahrani¢ného stahovania 597 621 786 858 687 777 704 834 989 1104

Banskobystricky kraj mal v celom sledovanom obdobi zaporné migra¢né saldo, a to
vplyvom negativnej vnutornej migracie. Migracné zisky Banskobystrického kraja zo
zahrani¢nej migracie boli v sledovanom obdobi kladné, ale od roku 2008 maju klesajuci
trend. Svojou pocCetnostou navySe nedokazali kompenzovat straty obyvatelstva
vnatornou migraciou.

G6.9 Vyvoj hrubej miery migraéného salda podFa pohlavia a druhu migracie (vnatorna
a zahrani€énd) v Banskobystrickom kraji, 2005 — 2014
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Vekova Struktura — Banskobystricky kraj

,

Kraj so zhodnymi podielmi detskej a poproduktivnej

T6.9 Vybrané charakteristiky pohlavia a veku obyvatel'stva Banskobystrického kraja, 2005 — 2014

Ukazovatel Rok
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Vekovéa skupina pocet 0sdb

0-14 105296 | 102326 = 99837 | 97651 96724 96086 97988 96900 96154 = 95460

15-64 471307 | 472159 | 472731 | 473241 472 472 | 471531 | 474597 | 471798 | 468 146 K 464 556

65+ 80516 81277 82100 82805 83990 84601 87543 89792 92513 95343
Spolu 657 119 | 655 762 | 654 668 | 653 697 | 653 186 | 652 218 | 660 128 | 658 490 | 656 813 | 655 359

Struktara (%)

0-14 16,02 15,60 15,25 14,94 14,81 14,73 14,84 14,72 14,64 14,57

15-64 71,72 7200 7221 7239 7233 7230 7189 7165 7128 7089

65+ 1225 1239 1254 1267 12,86| 1297 1326 1364 | 1409 1455
Priemerny vek

muzi 36,2 36,5 36,8 371 373 37,6 379 38,2 385 38,8

Zeny 39,6 399 40,2 405 40,8 41,0 413 416 419 422
Medianovy vek

muzi 34,6 349 3583 35,6 36,0 36,4 36,9 37,3 37,8 38,3

Zeny 38,6 389 39,2 39,5 39,8 40,0 40,4 40,7 412 416
Podiel Zien (%) 51,8 518 51,8 51,8 51,7 517 51,6 51,6 51,6 51,5
Pocet Zien na 1 000 muZzov 1074 1074 1074 1073 1072 1072 1066 1065 1064 1064
Index ekonomického zatazenia osob* 3942 3889 3849 3813 3825 3832 3909 3957 4030 41,07
Index ekonomickej zvislosti mladych fudi** 2234 2167 2112 2063 2047 2038| 20,65 2054 | 2054 20,55
Index ekonomickej zavislosti starych fudi *** 17,08 17,21 17,37 1750 17,78 1794 18,45 19,03 19,76 | 20,552
Index starnutia*** 7647 | 7943 8223 8480 8683 | 8805 8934 9266 9621 99,88

*  pocet deti vo veku 0-14 rokov a 0sdb vo veku 65 rokov a viac na 100 0s6b vo veku 15-64 rokov
**poCet deti vo veku 0-14 rokov na 100 0s6b vo veku 15-64 rokov

*** pocet 0s0b vo veku 65 rokov a viac na 100 osdb vo veku 15-64 rokov

**x pocet 0s0b vo veku 65 rokov a viac na 100 deti vo veku 0-14 rokov

G6.10 Vekova pyramida Banskobystrického kraja, 2005 a 2014
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Narodnostna Struktira — Banskobystricky kraj

Slovenska narodnost’ tvori 77 % obyvatelstva

Pocetnost obyvatel'stva slovenskej narodnosti bola v roku 2014 pol miliéna. Z hfadiska

e

T6.10 Narodnosti Banskobystrického kraja, 2005 — 2014

Narodnost’ Rok
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
slovenska 548333 | 546673 | 545213 | 543784 | 542819 | 541448 | 504885 | 502964 505838 505466
madarska 77 454 77 426 77 409 77501 77676 77 820 67 652 67 731 68 279 68473
rémska 15629 15652 15651 15662 15 666 15 664 15531 15528 15178 15067
Ceska, moravska, sliezska 4867 4916 4968 5055 5112 5166 3249 3282 3590 3631
rusinska 149 149 149 148 148 149 187 187 184 185
ukrajinska 656 685 737 743 759 775 503 520 586 602
nemecka 463 501 523 575 591 592 443 467 640 641
polska 300 324 384 407 428 448 302 312 461 485
in& a nezistena 9268 9436 9634 9822 9987 10 156 67 376 67 499 62 057 60 809
spolu 657119 = 655762 654668 653697 653186 652218 660128 = 658490 656813 655359

NajpoCetnejSia madarska narodnostna mensina v kraji bola zastupena desiatimi
percentami.

Podiel obyvatelov hlasiacich sa k rémskej narodnosti dosiahol 2,3 %. Podiely
ostatnych narodnosti boli pod hranicou 0,1 %.

U polskej, nemeckej a rusinskej narodnosti je oproti zaCiatku sledovaného obdobia
zaznamenany nepatrny narast. PoCet obyvatelov pol'skej narodnosti stupol oproti roku
2005 o 185, nemeckej o 178 a ukrajinskej o 36 obyvatelov. U ostatnych narodnosti
doslo k poklesu ich pocetnosti.

G6.11 Narodnostna Struktira Banskobystrického kraja (v %), 2014
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7. PreSovsky kraj
Stav a prirastky obyvatelstva — PreSovsky kraj
K 31. 12. 2014 mal PreSovsky kraj 819 977 trvale byvajucich obyvatelov.

Pocetnost obyvatelstva ma rastuici trend

T7.1 Prirastky obyvatelstva v PreSovskom kraji, 2005 — 2014

Ukazovatel Rok
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Stav trvale byvajliceho obyvatelstva k 31.12. | 798596 = 800483 | 801939 | 803955 807 011 | 809443 | 815806 K 817382 | 818916 | 819 977
Prirodzeny prirastok/abytok:

absolltny podet 2975 2763 2605, 3262 4122 3673 3621| 2638 2640 2629

na 1 000 obyvateflov 37 815 33 41 51 45 45 3.2 3.2 3.2
Migraény prirastok/abytok:

absoldtny pocet -1124 -876 | -1149  -1246 -1066 -1241| -1421  -1062| -1106 -1568

na 1 000 obyvatelov -14 -11 -14 -1,6 -13 -1,5 -7 -1,3 -14 -1,9
Celkovy prirastok/dbytok:

absoldtny pocet 1851 1887 | 1456 2016 3056 6 2432 2200| 1576 1534 1061

na 1 000 obyvateflov 2,3 24 18 25 3,8 3,0 2,7 19 19 13
Hustota obyvatel'stva 88,9 89,1 89,3 89,5 89,8 90,1 90,8 91,0 91,2 91,3

s

Prirodzeny prirastok a migraény Ubytok

G7.1 Vyvoj prirastkov obyvatelstva v PreSovskom kraji, 2005 — 2014
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SobaSe — PreSovsky kraj
V roku 2014 bolo v PreSovskom kraji uzavretych 4 586 manzelstiev.

Stabilna Groven sobasnosti

T7.2 Vybrané charakteristiky sobaSnosti v PreSovskom kraji, 2005-2014

Ukazovatel Rok
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Pocet sobasov 4411 4300 4480 4715 4526 4500 4551 4556 4513 4586
Pocet sobasov na 1 000 obyvatelov 55 54 5,6 59 5,6 5,6 5,6 5,6 515 5,6
Priemerny vek pri soba3i

muZi 28,5 29,0 29,1 293 29,3 294 30,0 30,1 30,3 30,6

Zeny 258 26,1 26,2 26,4 26,7 26,7 273 27,3 27,6 279
Priemerny vek vzajomne slobodnych

muZi 27,2 274 275 27,7 278 28,1 28,5 28,6 28,6 28,8

Zeny 248 249 25,0 25,2 25,5 25,6 26,0 26,1 26,2 26,4

Uroven hrubej miery sobasnosti sa pohybovala v celom sledovanom obdobi nad 5 %o,
ostatné kraje, okrem Bratislavského, maju tieto hodnoty pod 5 %o.

Priemerny vek pri sobasi ma rastuci trend, u muzov dosiahol 31 rokov, u Zien 28 rokov.
ZvySuje sa aj priemerny vek vzdjomne slobodnych sndbencov, u muzov dosiahol 29
rokov, u zien 26 rokov. Z hladiska veku vyznamnejSie vzrastol poCet manzelstiev
muzov uzatvaranych vo vekovych skupinach 30 — 39-ro¢nych, klesaju sobase
v mladSich vekovych skupinach, najma 20 — 29-ro¢nych. U Zien vyznamne stupa
sobasnost vo vekovej skupine 25 — 29-roénych a klesé vo vekovej skupine 20 — 24-
ro¢nych. Do roku 2008 bola najvySSia intenzita sobasnosti vo vekovej skupine 20 — 24-
ro¢nych Zien, od roku 2008 doslo k zmene intenzity sobasnosti v prospech 25 — 29-
ro¢nych.

G7.2 Sobasnost’ podla veku v PreSovskom kraji, 2005 — 2014

sobasnost muzov - .
60 60 sobasnost Zien
55 55 ps Q@@
’ e @@
50 * % o
Q@
(&} 19} @O o) 0 o
45 45 e
3 o o o
N 40 s 40
5 3 S 0@
(=4
S Q S 35 o 3
© -
©
L R T ) s 3
° >
>N (0] o
s 5 - 2 25
8 @@ -g Q@ o ©
b 19} 7] ® o ® ®
8 20 19} v 20 O o o
[=] Q
= g
15 o T ) 15
P
10 o ........ @@, @ e ° ® o T Z N .
e 4 Y I R @O g o
¢ ® o | 1 .. @ | ° )
5 Q@ @ @@ @@ (0} 5 @@ @ .
........ 999900900 g §§
0 S s — —" " s—" . 0 81:122228 ........ g ...:::::8:::::::8;:::::::8 ........................ 8
2005 2008 2011 2014 2005 2008 2011 2014
0 16-19 @ 20— 24 @ 2529 30-3 @ 1619 @ 20— 24 @ 25— 29 30-34
....... @ 35-39 o) A0 =44 @ 45— 49 @ 50+ @ 35 = 30 o) 40 =44 @ 45— 49 @ 50+

v regionoch SR v roku 2014




Rozvodovost’ — PreSovsky kraj

V roku 2014 bolo v PreSovskom kraji rozvedenych 1 210 manzelstiev.

NajnizSia Groven rozvodovosti v ramci krajov

krajmi Slovenska a maju klesajuci trend. Iba v PreSovskom kraji v porovnani
s ostatnymi krajmi Slovenska bola hruba miera rozvodovosti v celom sledovanom
obdobi pod 2 %.. Index rozvodovosti v roku 2014 bol vyznamne pod celoslovenskym
priemerom (39 %), dosiahol hodnotu 26 %.

Takmer 62 % rozvedenych manzelstiev tvorili rodiny s maloletymi detmi. Priemerny
poCet maloletych deti, pripadajucich na jedno rozvadzajuce sa manzelstvo je stabilne
1,6, s vynimkou roku 2010 (1,7).

Priemerna diZka trvania rozvadzajuceho sa manzelstva bola v porovnani s vlafaj$im
rokom vysSia o jeden rok.

Podiel konani konciacich rozvodom predstavoval 94,6 % z celkového poctu navrhov
na rozvod.

Priemerny vek rozvedeného muza bol 42 rokov, Zzeny 39 rokov.

G7.3 Hrub& miera rozvodovosti podrla veku a pohlavia v PreSovskom kraji a v SR, 2014
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T7.3 Vybrané charakteristiky rozvodovosti v PreSovskom kraji, 2005 — 2014
Ukazovatel Rok
2005 | 2006 | 2007 = 2008 2009 = 2010 = 2011 = 2012 | 2013 = 2014

Rozvody
absoldtny pocet 1077 1156 1227 1323 1408 1371 1286 1334 1205 1210
na 1 000 obyvatelov 14 15 15 1,7 18 1,7 1,6 1,6 15 15
Index rozvodovosti 244 26,9 274 28,1 311 30,5 283 29,3 26,7 26,4
Priemerny vek pri rozvode
muzi 38,9 39,9 394 40,2 39,8 40,2 40,7 41,0 40,3 416
Zeny 36,4 374 36,9 375 371 37,6 381 38,1 37,6 389
Navrh podali
muzi 450 386 448 508 510 441 421 447 394 414
zeny 924 878 875 887 976 1012 912 934 859 864
Priemern4 dizka trvania manZelstva 135 14,2 13,9 14,4 138 14,4 14,7 14,9 143 153
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Plodnost’ a pérodnost’ — PreSovsky kraj

V roku 2014 sa v PreSovskom kraji narodilo 9 352 Zivych deti.

odiel deti narodenych mimo manzelstva v rdmci krajov

Uhrnna plodnost v roku 2014 dosiahla G7.4 Zivonarodeni podfa poradia
hodnotu 1,5 dietata na 1 Zenu vo fertilnom v PreSovskom kraji, 2014

veku. NajvySSie hodnoty plodnosti maju
Zeny vo veku 27 — 30 rokov. NajvyraznejSi

pokles zaznamenavame u 21 — 27 ro¢nych
zien. o
Podiel deti narodenych mimo manzelstva
bol najnizsi zo vSetkych krajov (28 %).

(26 rokov), priemerny vek matky pri
narodeni dietata bol 28 rokov. Za
poslednych desat rokov sa zvySil iba
o 1rok.

V prvom poradi sa narodilo iba 39 % deti, _ _ _
v druhom poradi 31 % a deti narodené = 1. poradie = 2. poradie = 3. poradie
v tretom a vy$$om poradi tvorili az 30 %. = 4. poradie = 5+ poradie

T7.4 Vybrané charakteristiky pérodnosti v PreSovskom kraji, 2005 — 2014

Ukazovatel Rok
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
Narodeni spolu 9815 9629 9543 10062 10896 | 10599 10412 9554 9455 9389
v tom
Zivo 9770 9576 9489 10022 10852 | 10567 10368 9501 9412 9352
mftvo 45 53 54 40 44 32 44 53 43 37
Zivonarodeni na 1 000 obyvatefov 12,2 12,0 11,8 125 13,5 13,1 12,8 11,6 115 114
Mftvonarodeni na 1 000 narodenych 4,6 55 57 4,0 4,0 3,0 4,2 55 45 39
Uhrnné plodnost Zien 1,53 1,49 1,48 1,56 1,69 1,64 1,63 1,50 1,50 1,51
Priemerny vek zivorodicky
spolu 27,0 27,2 274 27,6 278 27,8 28,1 279 279 28,0
v 1. poradi 24,7 25,0 25,2 254 25,8 26,0 26,6 25,7 25,8 25,8
Zivonarodeni mimo manZelstva
pocet 1974 2010 2153 2254 2554 2610 2 565 2439 2 476 2614
podiel v % 20,2 21,0 22,7 22,5 235 24,7 24,7 25,7 26,3 28,0

G7.5 Vekovo Specifické miery plodnosti Zien PreSovského kraja, 1996, 2005 a 2014
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Potratovost’ — PreSovsky kraj

V roku 2014 bolo v PreSovskom kraji 2 155 potratov.

T7.5 Vybrané charakteristiky potratovosti v PreSovskom kraji, 2005 — 2014

Ukazovatel Rok
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
Potraty spolu 2382 2495 2382 2364 2388 2267 2292 2148 2340 2155
v tom
umelé* 1474 1640 1543 1551 1563 1446 1389 1231 1406 1302
% 61,9 65,7 64,8 65,6 65,5 63,8 60,6 57,3 60,1 60,4
spontanne 908 855 839 813 825 821 903 917 934 853
% 38,1 343 352 344 345 36,2 394 42,7 39,9 39,6
Potraty na 1 000 obyvatelov 3,0 31 3,0 2,9 3,0 2,8 2,8 2,6 29 2,6
Potraty na 100 narodenych 243 259 25,0 235 219 214 22,0 225 24,7 23,0
* UPT, mimomaternicové tehotenstva, iné
V roku 2014 na 100 narodenych G7.6 Podiel spontannych a umelych
pripadalo 23 potratov, ¢o je najmenej zo otratov v PreSovskom kraji, 2014

vSetkych krajov Slovenska.

Pocet potratov v sledovanom obdobi
mierne klesa, vyznamnejSie pri umelych
potratoch.

Na 1 000 obyvatelov pripadaju
v sledovanom obdobi tri potraty.
Priemerny vek Zeny pri potrate bol 30
rokov a je najniz§i v porovnani
S priemernym vekom Zien pri potrate
v inych krajoch.

Podla Uhrnnej potratovosti pripadd na
jednu Zenu vo fertiinom veku
0,35 potratu.

Humelé potraty  ® spontanne potraty

G7.7 Vekovo Specifické miery potratovosti v PreSovskom kraji, 2005 a 2014
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Umrtnost — PreSovsky kraj

V roku 2014 zomrelo v PreSovskom kraji 6 723 obyvatelov.

NajnizSia hruba miera iumrtnosti v ramci krajov

nadobudla v roku 2014.

T7.6 Vybrané charakteristiky umrtnosti v PreSovskom kraji, 2005 — 2014

Ukazovatel Rok
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Pocet zomretych spolu 6795 6813 6884 6760 6730 6894 6747 6863 6772 6723

v tom: muZi 3616 3706 3695 3679 3580 3671 3420 3507 3620 3518

Zeny 3179 3107 3189 3081 3150 3223 3327 3356 3152 3205

Pocet zomretych na 1000 obyvateflov 8,5 8,5 8,6 84 84 8,5 8,3 84 8,3 8,2
Stredna dizka Zivota pri narodent (v rokoch)

muZi 70,48 70,61 70,65 70,74 71,14 71,43 72,14 72,56 72,98 7311

Zeny 78,16 78,48 78,54 79,00 79,27 79,64 79,71 79,78 80,03 80,36

rozdiel 7,68 7,87 7,89 8,26 8,13 8,21 7,57 7,22 7,05 7,25

Stredna dizka Zivota pri narodeni prekrogila v roku 2014 u muZov prvykrat hranicu 73
rokov a u Zien je uz dva roky nad hranicou 80 rokov. V porovnani s celoslovenskym
priemerom je nadej na doZzitie muzov PreSovského kraja niZSia, u Zien vysSia.

T7.7 Dojéenska a novorodenecka umrtnost’ v PreSovskom kraji, 2005 — 2014
Ukazovatel Rok

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
Zomreti do 1 roka
absolutny pocet 99 81 90 92 75 86 75 66 87 87
na 1 000 Zivonarodenych 10,1 8,5 9,5 9,2 6,9 8,1 7,2 7,0 9,2 9,3
Zomreti do 28 dni
absolutny pocet 56 41 47 54 45 57 48 40 46 57
na 1 000 Zivonarodenych 57 43 5,0 54 4,2 54 4,6 4,2 49 6,1

Dojcenskd a novorodeneckd umrtnost patria medzi najvysSie v ramci krajov
Slovenska.

G7.8 Zomreti v PreSovskom kraji podla pohlavia, 2014
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St'ahovanie — PreSovsky kraj

V roku 2014 sa pristahovalo 2 528 a vyst'ahovalo 4 096 osdb.

Kraj s najvys$Sim migraénym ubytkom obyvatelov vplyvom vnutornej migrécie

V obdobi 2005 — 2014 v kraji vyrazne prevySoval pocet vystahovanych nad poctom
pristahovanych v ramci vnatornej migracie. V zahrani¢nej migracii naopak prevySovali
pocty pristahovanych nad pocétami vystahovanych osdb z kraja. Prirastky zo
zahrani¢nej migrécie vSak nedokazali kompenzovat Ubytky z migracie vnutornej.
Stahovanim tak kazdoro¢ne ubudlo v PreSovskom kraji od 900 os6b v roku 2006 az
po 1 600 osdb v roku 2014.

Hruba miera migracného salda mala teda v celom sledovanom obdobi zaporné
hodnoty, v roku 2014 predstavovala Ubytok 2 osoby na 1 000 obyvatelov.

T7.8 Vybrané charakteristiky migracie v PreSovskom kraji, 2005 — 2014

Ukazovatel Rok
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Pristahovani spolu 2048 2235 2295 2178 2145 2177 1957 2129 2507 2528
vtom: zo SR 1588 1665 1712 1664 1600 1700 1617 1577 1684 1789
z0 zahranicia 460 570 583 514 545 477 340 552 823 739
Vystahovani spolu 3172 3111 3444 3424 3211 3418 3378 3191 3613 4096
v tom: do SR 2964 2875 3152 3129 2890 3161 3121 2889 3118 3512
do zahranicia 208 236 292 295 321 257 257 302 495 584
Migracné saldo spolu -1124 -876 | -1149 | -1246| -1066| -1241| -1421 -1062| -1106  -1568
v tom: z vnitorného stahovania -1376 -1210 -1440 -1465 -1290 -1461 -1504 -1312 -1434 -1723
z0 zahrani¢ného stahovania 252 334 291 219 224 220 83 250 328 155

Objem stahovania 5220 5 346 5739 5602 5356 5595 5335 5320 6120 6 624
v tom: z vnitorného stahovania 4552 4540 4864 4793 4490 4861 4738 4 466 4802 5301
z0 zahrani¢ného stahovania 668 806 875 809 866 734 597 854 1318 1323

G7.9 Vyvoj hrubej miery migraéného salda podlPa pohlavia a druhu migracie (vnatorna
a zahraniéna) v PreSovskom kraji, 2005 — 2014

2,0 1 P - < IS P—
mynitorné stahovanie - muZi | ynitorné stahovanie - zeny

151 zahrani¢né stahovania - muzi m zahrani¢né stahovania - Zeny
1,0 1
0,5 4
0,0 4
_0'5 r
-1,0 o
.1'5 r
.2'0 r
.2'5 r
.3‘0 o

Ido na 1 000 obyvatelov

migracné sa

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
rok

HLAVNE TRENDY POPULACNEHO VYVOJA



Vekova Struktira — PreSovsky kraj

T7.9 Vybrané charakteristiky pohlavia a veku obyvatelstva PreSovského kraja, 2005 — 2014

Ukazovatel Rok
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Vekova skupina pocet 0sdb

0-14 161 940 | 157 933 | 154 000 | 150 815 | 149499 | 148 756 | 150459 | 149258 148211 | 147 280

15-64 553 178 | 558 212 | 562 972 | 567 334 | 570480 | 572 781 | 575 164 A 575298 | 574 714 A 573 329

65+ 83478 84338 84967 85806 87032 87906 90183 92826 95991 99368
Spolu 798 596 | 800483 | 801939 | 803 955 | 807 011 | 809 443 | 815806 | 817 382 | 818 916 | 819 977

Struktira (%)

0-14 2028 | 19,73 1920 18,76 ~ 1853 | 1838 | 1844 1826 | 1810 17,96

15-64 69,27 | 69,73 7020 7057 7069 70,76 7050 7038 70,18 69,92

65+ 1045 1054 1060 1067 10,78 | 1086 11,05 1136 | 11,72 1212
Priemerny vek

muzi 33,6 339 34,2 345 34,7 349 35,2 355 358 36,1

Zeny 36,5 36,8 37,1 374 37,6 37,9 381 384 38,7 39,0
Medianovy vek

muzi 31,2 315 319 324 32,7 331 335 339 344 34,8

Zeny 339 343 34,7 351 354 358 36,2 36,6 37,0 375
Podiel Zien (%) 50,8 50,8 50,8 50,8 50,8 50,8 50,7 50,6 50,6 50,6
Pocet Zien na 1 000 muZov 1035 1034 1034 1034 1033 1033 1027 1026 1026 1025
Index ekonomického zatazenia osob* 4437 | 4340 4245 4171 4146 | 4132 4184 4208 4249 43,02
Index ekonomickej zavislosti mladych fudi* 2927 | 2829 2735 2658 2621 | 2597 26,16 2594 | 2579 | 25,69
Index ekonomickej zavislosti starych fudi *** 15,09 1511 1509 1512 1526 | 1535 1568 16,14 16,70 17,33
Index starnutia**** 5155| 5340 5517 | 5689 5822 | 59,09 | 5994 6219 6477 6747

* pocet deti vo veku 0-14 rokov a 0sdb vo veku 65 rokov a viac na 100 oséb vo veku 15-64 rokov
*pocet deti vo veku 0-14 rokov na 100 os6b vo veku 15-64 rokov

*** pocet 0s6b vo veku 65 rokov a viac na 100 0sdb vo veku 15-64 rokov

*+*x podet 0s0b vo veku 65 rokov a viac na 100 deti vo veku 0-14 rokov

G7.10 Vekova pyramida PreSovského kraja, 2005 a 2014
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Narodnostna Struktura — PreSovsky kraj

Slovenska narodnost’ tvori 83 % obyvatelstva

T7.10 Narodnosti PreSovského kraja, 2005 — 2014

Narodnost Rok
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
slovenska 721935 722769 | 723167 | 724009 726146 727871 669242 670318 677042 679155
madarska 796 793 820 822 825 814 643 638 722 760
rémska 34824 35621 36479 37433 38119 38632 43387 43834 43767 44063
Ceska, moravska, sliezska 4039 4101 4177 4252 4 386 4463 2875 2904 3308 3364
rusinska 20997 20960 20909 20 896 20 869 20845 28798 28782 27754 27 362
ukrajinska 6541 6512 6 446 6 400 6 356 6311 3689 3667 3887 3930
nemecka 559 582 611 628 641 651 560 561 683 686
polska 617 744 772 860 932 964 645 654 1072 1106
in& a nezistena 8288 8401 8558 8 655 8737 8892 65 967 66 024 60 681 59 551
spolu 798596 800483 801939 | 803955 807011 809443 815806 817382 818916 819977

Slovenska narodnost tvori v PreSovskom kraji 83 %, v porovnani s rokom 2005 klesol
tento podiel o 7,6 bodu.

V sledovanom obdobi najvyraznejSie zvySenie pocetnosti dosiahli obyvatelia
PreSovského kraja hlasiaci sa k romskej narodnosti (0 9 239) s podielom 5,4 %. Této
narodnost svoju pocetnost’ v kraji zvySuje.

Druhou najpocetnejSou narodnostnou mensinou je rusinska narodnost s podielom
3,3 %.

Mierny pokles bol zaznamenany u narodnosti madarskej, skupiny narodnosti Ceskej,
moravskej, sliezskej a ukrajinske;j.

V medziro€nom porovnani sa zvySil poCet obyvatelov vSetkych narodnosti okrem
rusinskej, u ktorej doslo k poklesu o 392 osbb.

G7.11 Narodnostné Struktira obyvatelov PreSovského kraja (v %), 2014
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8. KoSicky kraj
Stav a prirastky obyvatelstva — KoSicky kraj
K 31.12. 2014 mal KoSicky kraj 795 565 trvale byvajucich obyvatelov.

Pocetnost obyvatelstva ma rastuici trend

T8.1 Prirastky obyvatel'stva v KoSickom kraji, 2005 — 2014

Ukazovatel Rok
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Stav trvale byvajliceho obyvatelstva k 31.12. | 771947 | 773086 | 774103 | 775509 | 778120 | 780000 | 792991 @ 794025 794 756 | 795 565
Prirodzeny prirastok/abytok:

absolltny pocet 1708 1671 1544 2041 2769 2353 2 647 1415 1194 1369

na 1 000 obyvateflov 2,2 2,2 2,0 2,6 3,6 3,0 34 18 15 1,7
Migraény prirastok/abytok:

absoldtny pocet -269 -532 -527 -635 -158 -473 -493 -381 -463 -560

na 1 000 obyvatelov 0,3 0,7 0,7 0,8 0,2 -0,6 -0,6 -05 0,6 0,7
Celkovy prirastok/dbytok:

absolttny pocet 1439 1139 1017, 1406 2611 | 1830 2154 1034 731 809

na 1 000 obyvateflov 19 15 13 1.8 34 24 2,7 13 0,9 1,0
Hustota obyvatelstva 1142 1144 114,6 1147 115,0 1154 117,2 1175 117,6 117,7

s s

Prirodzeny prirastok kompenzujuci migraény Ubytok

G8.1 Vyvoj prirastkov obyvatelstva v KoSickom kraji 2005 — 2014
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SobaSe — KoSicky kraj
V roku 2014 bolo v KoSickom kraji uzavretych 3 616 manzelstiev.

Hruba miera sobasnosti je druha najnizSia v ramci krajov

T8.2 Vybrané charakteristiky sobasnosti v KoSickom kraji, 2005 — 2014

Ukazovatel Rok
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Pocet sobasov 3627 3690 3969 4094 3717 3483 3574 3615 3484 3616
Pocet sobaSov na 1 000 obyvatelov 47 48 51 53 48 45 45 4,6 44 4,6
Priemerny vek pri sobasi

muZi 30,2 30,6 30,9 31,2 31,2 315 32,1 32,3 32,5 32,8

Zeny 27,2 275 278 28,1 28,3 28,5 29,0 29,3 294 29,8
Priemerny vek vzajomne slobodnych

muZzi 28,0 28,3 28,5 28,8 28,8 29,1 29,7 29,9 29,8 30,3

zeny 254 25,7 25,9 26,1 26,3 26,6 27,0 27,2 273 21,7

Hrub& miera sobasnosti sa v sledovanom obdobi pohybovala v rozmedzi 4,4 %o az
53 %. V roku 2014 dosiahla hodnotu 4,6 %., ¢&o predstavovalo oproti
predchadzajucemu roku sice medziro¢ny narast o 0,2 bodu, ale aj tak patri medzi
Priemerny vek pri sobasi mé rastuci trend, u muzov dosiahol 33 rokov, u Zien 30 rokov.
ZvysSuje sa aj priemerny vek vzdjomne slobodnych oséb, u muzov dosiahol 30 rokov,
u Zien 28 rokov. Z hfadiska veku vyznamnejSie vzrastol poCet manzelstiev muzov
uzatvaranych vo vekovej skupine 30 — 34-ro¢nych, na uUkor tohto klesaju sobase
v niz8ich vekovych skupinach hlavne 20 — 29-ro€nych. U Zien stupa sobasnost’ vo
vekovych skupinach 25 — 39-ro¢nych. Vyrazne klesajuci trend v sobasnosti Zien sa
prejavil vo vekovej skupine 20 — 24-ro¢nych.

G8.2 Vyvoj sobasnosti podla veku v KoSickom kraji, 2005 — 2014
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Rozvodovost’ — Kosicky kraj
V roku 2014 bolo v Kosickom kraji rozvedenych 1 470 manzelstiev.

”

§$Si pocet rozvodov s maloletymi det'mi v ramci krajov

Pocetnost rozvedenych manzelstiev s maloletymi detmi bola v roku 2014 najvysSia
v Kosickom kraji, 909 rozvodov. Podiel je vSak len o 2 body vysSi ako celoslovenska
hodnota (60 %).

V porovnani s rokom 2005 doslo k narastu pocCtu rozvedenych manzelstiev trvajucich
25 a viac rokov, u manzelstiev s kratSou diZkou trvania do$lo k poklesu vo vSetkych
skupinach.

Hruba miera rozvodovosti je od roku 2012 na hodnote 1,9 %.. V mladSich vekovych
skupinach (do 39 rokov) je hruba miera rozvodovosti muzov i Zien KoSického kraja nad
priemerom Slovenska.

Priemerna dizka trvania manzelstva mierne medziro¢ne poklesla, na 15,1 roka.
Priemerny vek rozvadzajuceho sa muza bol 42 rokov a rozvadzajucej sa Zeny takmer
40 rokov.

Po celé sledované obdobie bola vacsSinovym navrhovatefom konania veduceho
k rozvodu Zena (v rozmedzi 64 % az 68 %).

Index rozvodovosti bol za poslednych desat rokov na najnizSej urovni 41 %.

G8.3 Hruba miera rozvodovosti podla veku a pohlavia v KoSickom kraji a v SR, 2014
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T8.3 Vybrané charakteristiky rozvodovosti v Kosickom kraji, 2005 — 2014

Ukazovatel Rok
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Rozvody
absolutny pocet 1583 1784 1738 1821 1669 1705 1561 1474 1495 1470
na 1 000 obyvatelov 21 2,3 2,3 24 2,2 2,2 2,0 19 19 19
Index rozvodovosti 43,6 484 438 445 449 49,0 437 40,8 429 40,7
Priemerny vek pri rozvode
muzi 39,5 40,2 40,1 40,2 40,3 41,0 41,7 419 423 424
Zeny 37,0 37,6 375 37,7 37,8 384 39,0 39,2 39,5 39,6
Navrh podali
muzi 740 695 709 662 633 601 571 564 561 578
zeny 1324 1309 1222 1306 1206 1275 1126 1046 1058 1039
Priemema dizka trvania manzelstva 13,8 14,2 14,2 14,2 14,3 14,7 14,9 15,2 155 15,1

v regionoch SR v roku 2014




Plodnost’ a pérodnost’ — Kosicky kraj

V roku 2014 sa v Kosickom kraji narodilo 8 486 zivych deti.

Plodnost’ tretia naj ia v ramci krajov
Uhrnna plodnost’ sa pohybuje okolo kritickej G8.4 2ivonar.odeniv Kosickom kraji
hodnoty (1,5) v celom sledovanom obdobi podla poradia, 2014

a vroku 2014 dosiahla hodnotu 1,46 dietata na
jednu Zenu vo fertilnom veku.

Zivorodenost v roku 2014 bola 10,7 %,

v porovnani s rokom 2005 klesla o 1,1 bodu.

Priemerny vek Zivorodiiek sa za poslednych

desat rokov zvysil o 1,3 roka (na 28). NajvySSie

hodnoty plodnosti mali zeny vo veku 27 — 32
rokov. NajvyraznejsSi pokles plodnosti bol
u 22 — 28-ro¢nych zien. Podiel deti narodenych
mimo manzelstva sa zvysil v porovnani so
zaciatkom sledovaného obdobia 0 11 bodov.
V prvom poradi sa narodilo 42 % deti, v druhom = 1. poradie = 2. poradie m 3. poradie
poradi je to 31 % a deti narodené v tretom m 4. poradie m 5+ poradie

a vyS§Som poradi tvorili az 27 %.

T8.4 Vybrané charakteristiky porodnosti v KoSickom kraji, 2005 — 2014

Ukazovatel Rok
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
Narodeni spolu 9137 9104 9123 9473 10221 9912 10071 8898 8557 8516
v tom
Zivo 9095 9054 9081 9424 10160 9875 10019 8 864 8520 8 486
mftvo 42 50 42 49 61 37 52 34 37 30
Zivonarodeni na 1 000 obyvatelov 11,8 11,7 11,7 122 131 12,7 12,7 112 10,7 10,7
Mftvonarodeni na 1 000 narodenych 4,6 55 4,6 5,2 6,0 3,7 5,2 3,8 43 815
Uhmna plodnost Zien 1,47 1,46 1,47 1,53 1,66 1,62 1,66 1,48 1,45 1,46
Priememy vek Zivorodicky
spolu 26,8 27,1 27,0 27,3 21,7 21,7 28,1 278 28,0 28,1
v 1. poradi 248 25,2 25,2 25,6 26,1 26,3 26,8 259 26,1 26,3
Zivonarodeni mimo manzelstva
pocet 3368 3380 3547 3891 4144 4259 4381 4000 3896 4096
podiel v % 37,0 37,3 39,1 41,3 40,8 431 437 451 45,7 48,3

G8.5 Vekovo Specifické miery plodnosti zien KoSického kraja, 1996, 2005 a 2014
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Potratovost’ — KoSicky kraj
V roku

2014 bolo v KoSickom kraji 2 275 potratov.

Potratovost’ ma klesajaci trend

T8.5 Vybrané charakteristiky potratovosti v KoSickom kraji, 2005 — 2014

Ukazovatel Rok
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
Potraty spolu 3445 3438 3256 3329 3126 2869 2717 2578 2 466 2275
v tom
umelé* 2637 2621 2458 2477 2317 2137 1960 1781 1719 1552
% 76,5 76,2 75,5 74,4 74,1 74,5 72,1 69,1 69,7 68,2
spontanne 808 817 798 852 809 732 757 797 747 723
% 235 23,8 245 25,6 25,9 255 27,9 309 30,3 318
Potraty na 1 000 obyvatelov 45 45 42 43 4,0 3,7 35 3,2 31 29
Potraty na 100 narodenych 31,7 37,8 35,7 351 30,6 289 27,0 29,0 28,8 26,7

* UPT, mimomaternicové tehotenstva, iné

Pocetnost’ potratov mé& klesajuci trend,
v roku 2014 pocet vSetkych potratov bol
o 1 170 niz8i nez v roku 2005.
Vyznamny vplyv na to mal pokles poctu
umelych potratov v roku 2014 na 1 552,
¢o je o vySe 40 % menej v porovnani so
zaCiatkom  sledovaného  obdobia.
V porovnani s rokom 2005 klesol podiel
umelych potratov o 8,3 bodu.

Na 100 narodenych v KoSickom Kkraji
v roku 2014 pripadlo necelych 27
potratov, v porovnani s rokom 2005 (38)
ide o vyrazny pokles.

Podla uhrnnej potratovosti v roku 2014
pripadalo 0,4 potratu na 1 Zenu vo
fertiinom veku.

G8.6 Podiel spontannych a umelych potratov
v KoSickom kraji, 2014

mumelé potraty  ® spontanne potraty

G8.7 Vekovo Specifické miery potratovosti Zien v KoSickom kraji, 2005 a 2014
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Umrtnost — KoSicky kraj

V roku 2014 zomrelo 7 117 obyvatelov.
Kraj s najnizSou strednou dizkou Zivota pri narodeni

spomedzi vSetkych krajov Slovenska. Trend je vSak pozitivny, hodnoty sa plynulo
zvySuja. U muzov doSlo v sledovanom obdobi k jej zvySeniu o 3 roky, u Zien k zvySeniu
o vySe dva roky.

T8.6 Vybrané charakteristiky tmrtnosti v KoSickom kraji, 2005 — 2014

Ukazovatel Rok
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Pocet zomretych spolu 7387 7383 7537 7383 7391 7522 7372 7449 7326 7117

v tom: muZi 3955 3920 3958 3850 3775 3830 3852 3802 3796 3660

Zeny 3432 3463 3579 3533 3616 3692 3520 3647 3530 3457

Pocet zomretych na 1000 obyvatelov 9,6 9,6 9,7 9,5 9,5 9,7 9,3 94 9,2 9,0
Stredna dika Zivota pri narodent (v rokoch)

muZi 69,07 69,22 69,35 69,67 70,11 70,54 70,83 71,18 71,55 72,09

Zeny 77,00 77,39 77,66 77,82 77,92 78,05 78,35 78,65 79,05 79,32

rozdiel 7,93 8,17 8,31 8,15 7,81 7,51 7,52 747 7,50 7,23

Hruba miera umrtnosti bola v celom sledovanom obdobi pod 10 %o a v roku 2014 bola

v v

T8.7 Dojcéenska a novorodenecka umrtnost’ v Kosickom kraji, 2005 — 2014
Rok

Ukazovatef 2005 | 2006 | 2007 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 2014

Zomreti do 1 roka

absoldtny pocet 104 105 81 92 97 98 87 82 85 92

na 1 000 Zivonarodenych 114 11,6 89 9.8 9,6 99 8,7 9,3 10,0 108
Zomreti do 28 dni

absoldtny pocet 49 47 37 51 49 54 46 39 54 43

na 1 000 zivonarodenych 54 52 41 54 48 515 4,6 44 6,3 51

Doj¢enskad umrtnost je najvySSia v ramci krajov Slovenska, oproti hodnote za
Slovensko je miera takmer dvojnasobna.

G8.8 Zomreti v KoSickom kraji podfa pohlavia, 2014
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St'ahovanie — KoSicky kraj
V roku 2014 sa pristahovalo 2 912 os6b a vyst'ahovalo 3 472 0s0b.

Migraény Ubytok obyvatefov vnutornym st'ahovanim

T8.8 Vybrané charakteristiky migracie v KoSickom kraji, 2005 — 2014

Ukazovatel Rok
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Pristahovani spolu 2 463 2450 2415 2374 2591 2455 2313 2561 2543 2912
vtom: zo SR 1951 1859 1843 1891 1917 1873 1850 1821 1699 1969
z0 zahranicia 512 501 572 483 674 582 463 740 844 943
Vystahovani spolu 2732 2982 2942 3009 2749 2928 2806 2942 3006 3472
v tom: do SR 2524 2758 2744 2803 2545 2768 2641 2727 2699 3095
do zahranicia 208 224 198 206 204 160 165 215 307 377
Migracné saldo spolu -269 -532 -527 -635 -158 -473 -493 -381 -463 -560
v tom: z vnitorného stahovania -573 -899 -901 -912 -628 -895 -791 906 | -1000 -1126
z0 zahrani¢ného stahovania 304 367 374 277 470 422 298 525 537 566

Objem stahovania 5195 5432 5357 5383 5340 5383 5119 5503 5549 6384
v tom: z vnitorného stahovania 4475 4617 4587 4694 4 462 4641 4491 4548 4398 5064
zo zahrani¢ného stahovania 720 815 770 689 878 742 628 955 1151 1320

V sledovanom obdobi prevySoval v KoSickom kraji po¢et vystahovanych nad poétom
pristahovanych v pripade stahovania v rdmci Slovenska.

V zahrani¢nej migracii naopak, prevySovali pocty pristahovanych zo zahrani¢ia nad
poctami vystahovanych oséb z kraja do zahranicia.

Objem zahrani¢nej migrécie je vSak podstatne niZzSi neZz objem migracie vnatornej
a nedokazal kompenzovat straty migracného Gbytku obyvatelstva vnatornym
stahovanim. V désledku toho bol KoSicky kraj stratovym krajom z hladiska migrécie
v celom sledovanom obdobi.

Hrub& miera migraCného salda sa pohybovala v rozmedzi od -0,2 %o po -0,7 %e.

G8.9 Vyvoj hrubej miery migraéného salda podfa pohlavia a druhu migracie (vndtorna
a zahrani€énd) v KoSickom kraji, 2005 — 2014
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Vekova Struktira — KoSicky kraj

T8.9 Vybrané charakteristiky pohlavia a veku obyvatelstva KoSického kraja, 2005 — 2014

Ukazovatel Rok
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Vekova skupina pocet 0sdb

0-14 142253 | 139628 137366 | 135909 135988 | 136440 139482 138611 137633 136 768

15-64 545 181 | 547 947 | 550 434 | 552 558 | 553 688 | 554 489 | 561 086 A 560 215 | 558 718 ' 556 890

65+ 84513 85511 86303 | 87042 88444 | 89071 92423 95199 98405 101907
Spolu 771947 | 773086 | 774103 | 775509 | 778 120 | 780 000 | 792991 | 794 025 | 794 756 | 795 565

Struktara (%)

0-14 1843 | 1806  17,75| 1753 1748 1749 1759 1746 1732 17,19

15-64 70,62 70,88 71,11 71,25 71,16 71,09 70,76 70,55 70,30 70,00

65+ 1095 | 1106 11,15 1122 1137 1142 1165 1199 1238 1281
Priemerny vek

muZi 34,6 348 351 353 355 35,7 36,1 36,3 36,6 36,9

zeny 37,9 38,1 384 38,6 38,8 39,0 39,2 39,5 39,8 40,0
Medianovy vek

muzi 325 329 332 33,6 34,0 343 349 353 35,7 36,1

zeny 36,0 36,3 36,5 36,8 37,1 374 378 38,2 38,7 39,1
Podiel Zien (%) 515 51,5 515 515 51,5 514 51,2 51,2 51,2 51,2
Pocet Zien na 1 000 muZov 1061 1061 1062 1061 1060 1060 1050 1049 1049 1048
Index ekonomického zatazenia osob* 4159 | 41,09 4064 4035 4053 | 4067 | 4133 4174 4225 4286
Index ekonomickej zavislosti mladych fudi* 26,09 2548 24,96 24,60 24,56 24,61 24,86 24,74 24,63 24,56
Index ekonomickej zavislosti starych ludf *** 1550 | 1561 1568 | 1575 1597 1606 1647 1699 1761 1830
Index starnutia**** 5941 6124 6283 6404 6504 6528 6626 6868 7150 7451

* pocet deti vo veku 0-14 rokov a 0sdb vo veku 65 rokov a viac na 100 oséb vo veku 15-64 rokov
**pocet deti vo veku 0-14 rokov na 100 os6b vo veku 15-64 rokov

*** pocet 0s0b vo veku 65 rokov a viac na 100 0séb vo veku 15-64 rokov

e podet 0s0b vo veku 65 rokov a viac na 100 deti vo veku 0-14 rokov

G8.10 Vekova pyramida KoSického kraja, 2005 a 2014
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Narodnostna Struktura — KoSicky kraj

Slovenska narodnost’ tvori 74 % obyvatelstva

V roku 2014 mal KoSicky kraj 74-percentny podiel slovenskej narodnosti, tento oproti

podielom majoritnej populacie.

T8.10 Narodnosti KoSického kraja, 2005 — 2014

Narodnost’ Rok
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
slovenska 627474 | 627229 | 626896 626837 | 628012 628528 | 580604 580545 586981 | 588485
madarské 84985 84925 84 886 84951 84 986 84954 74715 74603 74230 73993
rémska 34682 35748 36785 37894 38859 39876 37041 37949 38490 39278
ceska, moravska, sliezska 5166 5226 5250 5322 5425 5513 3488 3536 3886 3948
rusinska 2001 2001 2004 2003 2008 2012 3071 3066 3010 2990
ukrajinsk& 2184 2268 2336 2382 2421 2460 1667 1709 1982 2069
nemecka 1626 1623 1640 1660 1677 1686 1184 1186 1610 1623
polska 309 326 345 363 410 460 350 380 646 665
in& a nezistena 13520 13740 13961 14097 14 322 14511 90871 91051 83921 82514
spolu 771947 | 773086 | 774103 775509 = 778120 780000 | 792991 = 794025 794756 | 795565

NajpocetnejSou narodnostnou mensinou je madarska narodnost s 9-percentnym
podielom a nasleduje narodnost rémska s podielom 5 %. Pocetnost madarskej
narodnosti m& klesajuci trend, pocetnost romskej trend rastuci.

Tretou najpocetnejSou narodnostnou mensinou je skupina narodnosti Ceskej,
moravskej a sliezskej, tvori 0,5 %.

Ostatné narodnostné mensiny maju zastipenie menej ako 0,5%.

G8.11 Narodnostné Struktdra KoSického kraja (v %), 2014
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Prilohy — Tematické mapy
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Prirastky obyvatelov

Prirodzeny prirastok na 1 000 obyvatelov v okresoch SR, 2014
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Celkovy prirastok na 1 000 obyvatelov v okresoch SR, 2014
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Sobasnost’

Pocet sobasov na 1 000 obyvatelov v okresoch SR, 2014
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Rozvodovost’

Pocet rozvodov na 1 000 obyvatel'ov v okresoch SR, 2014
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Porodnost’

Pocet zivonarodenych deti na 1 000 obyvatelov v okresoch SR, 2014
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Porodnost’

Podiel narodenych deti v 1. poradi v okresoch SR, 2014
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Potratovost’ N

Pocet potratov na 1 000 obyvatelov v okresoch SR, 2014
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Umrtnost’

Pocet zomretych na 1 000 obyvatelov v okresoch SR, 2014
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Vekové charakteristiky

Priemerny vek obyvatel'ov v okresoch SR, 2014
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Spracoval: Statisticky Grad Slovenskej republiky, 2015

Narodnosti

Podiel obyvatelov slovenskej narodnosti v okresoch SR, 2014
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Hlavné trendy
populacneého vyvoja
vV regionoch SR

v roku 2014

Textova publikacia doplnena tabufkami,
grafmi a mapami zaznamenava hlavné
trendy populacného vyvoja v regio-
noch Slovenskej republiky v roku 2014
na pozadi zmien, ktoré nastali v ramci
demografickych procesov (sobasnost,
rozvodovost, pérodnost, plodnost, pot-
ratovost, umrtnost, stahovanie) a v de-
mografickych Strukturach obyvatel'stva.
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